1

AWAN]

r

Py
1l

[

1
~

-
)
B=y
A4 DS
- o L
L
ﬂ -l
5
Ay
™ e
S ~nnd
Lt
3
'y
= AN
n vy
\ |
M
N LA
b= T
< = pan -
Lo Kﬂ-\ [ h
n‘
-

i
=3
4

sy

EDITURA BIBLIOTECII NATIONALE A ROMANIEI

m
=.
&
=
(8]
=



BIBLIOTECA NATIONALA A ROMANIEI

BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

Documente muzicale tiparite
si audiovizuale

Bibliografie elaborata
pe baza publicatiilor
din Depozitul Legal

Anul XLXV 2022

Editura Bibliotecii Nationale a Romaniei



BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA
SERII SI PERIODICITATE

Carti. Albume. Harti: bilunar

Documente muzicale tiparite si audiovizuale: anual
Articole din publicatii seriale. Cultura: lunar
Publicatii seriale: anual

Romanica: anual

Teze de doctorat: semestrial

© Copyright 2022

Toate drepturile sunt rezervate Editurii Bibliotecii Nationale
a Romaniei. Nicio parte din aceastd lucrare nu poate fi
reprodusa sub nicio forma, prin mijloc mecanic sau
electronic sau stocat intr-o baza de date, fara acordul

prealabil, in scris, al redactiei.

Inlocuieste seria Note muzicale. Discuri. Casete

Redactor: Raluca Bucinschi

Coperta: Constantin Aurelian Popovici



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 3

Cuprins
CD 1.5 Alte genuri lIEETAre .........cccveevveerieeriesieeieereereeieeiee e seneseneeseeseens 4
CD 3.2.2 Grup de CAMETA ......ccvveeiiieciiieeiieecrieeiee et eereeesereesereeeaaeesveeenes 9
CD 3.2.3 Un INStIUMENTIST .....eeeuiieiieiieriieeie e eieeice sttt e s e 11
CD 3.2.4 Alte formatii instrumentale ...........c..cccoeeeeiiieviiiiieeciee e, 12
CD 3.3.4 Vociacappella.......covevierienieniieieeeee e 16
CD 3.5.2 LUCTATT VOCAIE ..ottt 16
CD 3.6 Muzica pentrl StUAIU. ......c.eeveerirrieeieeieeriesieeeee et 18
NM 3.2.2 Grup d€ CAMETA ......eevueieieeiieiieeiieeiie ettt ettt siteseeseeeeeeeneeens 19
NM 3.2.3 Un inStrUMENEIST ...c.eeeeeieierieeiieieeeeie e 21
NM 3.2.4 Alte formatii instrumentale .............ccooevieeviieiieieieeecee e, 25
NM 3.3.1 Grup vocal SIMFONIC........ccoveveerierieriierieieeteree e sre e 26
NM 3.3.3 Cantece si coruri pentru copii §i tINeret........cooceeveerereeneeneennne 29
NM 3.3.4 Vociacappella.......coceeiiiiiiieieeieee e 31
NM 3.4.2 Aranjamente VOCAIC..........ccvvevveerierieerierieiieieeseesresereereeneens 37
NM 3.4.4 Alte genuri POPULATE.........cceevveerierieerieriereeieereesresereereeneens 38
NM 3.5.2 LUCTArT VOCALL....c.eeeuieiiriieieieeitee e 40
NM 3.5.3 JAZZeooiieeieeeieeeeee ettt 41
NM 3.6 Muzica pentrul StUAIU.......ccueevveerierienieeie ettt 42
INDEX DE NUME........oiiiiiiet et 48
INDEX DE TITLURI ..ottt 57

INDEX DE SUBIECT ......coctiiiiiiniinieieneeeenieeeetesieetenie et 74



4 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

CD 1.5 Alte genuri literare

1 - NEAGU, ELENA IULIANA.

Secretele intregii vieti : ghid practic [Inregistrare sonori] [CD] / Elena
Iuliana Neagu & John Yorgos. - Bucuresti : Trezirea Spirituala, 2020.

1 CD.

Format mp3.

ISBN 978-606-95070-1-8 : 69.49 lei

159.923.2(086.7)

133.2(086.7)

DL: ER2020/0371

2 - NEAGU, ELENA IULIANA.

Secretele intregii vieti : meditatii ghidate [inregistrare sonori] [CD] /
Elena Iuliana Neagu & John Yorgos. - Bucuresti : Trezirea Spirituala, 2020.

1 CD.

Contine: 1. Meditatii pentru descoperirea si explorarea spatiului sacru
al inimii - intilnirea cu varianta ta cea mai inalta, cu sufletul tiu, cu Sinele tau
superior. 2. Meditatii de conectare cu Sinele superior, cu Sufletul tiu, cu ingerii
si cu Ghizii spirituali principali. 3. Meditatie pentru iertare. 4. Meditatie pentru
detasare. 5. Meditatie pentru eliberarea vinovitiei. 6. Meditatie pentru
descoperirea abundentei. 7. Meditatie pentru echilibrarea energiilor feminine si
masculine. 8. Meditatie pentru vindecarea copilului interior. 9. Meditatie pentru
impamintare, eliberare a energiei negative si incircare cu energie benefica.

ISBN 978-606-95070-2-5 : 29.49 lei

159.923.2(086.7)

133.2(086.7)

DL: ER2020/0373

3 -NEAGU, ELENA IULIANA.

Secretele intregii vieti [Inregistrare sonori] [CD] / Elena Iuliana Neagu
& John Yorgos. - Bucuresti : Trezirea Spirituala, 2020-.

CD Vol.

Format mp3.

Vol. 2 : Secretele intregii vieti [Inregistrare sonora]. - 2020. - 1 CD audio.

ISBN 978-606-95070-0-1 : 29.49 lei.

159.923.2(086.7)

133.2(086.7)



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 5

4 - PALEOLOGU, ALEXANDRU.

Eleganta ca arma : inregistriari din Arhivele Radio Roménia (1992-
2003), difuzate in emisiunile "Portrete si evocarile literare" si "Literatura ca
destin" [inregistrare sonori] [CD] / Alexandru Paleologu ; realizatoare: Anca
Mateescu. - Bucuresti : Editura "Casa Radio", 2019.

2 CD + 1 Brosura (47 p.). - (Vocile memoriei).

Brosura cu prez. realiz. Anca Mateescu si imagini cu autorul.

Durata: 114'62".

ECR 487

Inregistrare ADD.

Vol. 1 : Evociri [inregistrare sonori]. - 2019. - 1 CD.

Durata: 59:09".

Contine: 1. Despre N. Steinhardt (5'41"). 2. Despre Constantin Noica
(4'27"). 3. Despre Sergiu Al.-George (7'51"). 4. Despre Theodor Enescu
(5'12"). 5. Despre George Oprescu (6'11"). 6. Despre Alice Voinescu (9'33").
7. Despre Stefana Velisar Teodoreanu (4'13"). 8. Despre Tudor Arghezi
(3'39"). 9. Despre Stefan Nenitescu (4'24"). 10. Despre Marin Preda (4'59").
11. Despre volumul Nu de Eugen ionescu (2'58").

8.50 lei.

Vol. 2 : Interviuri [inregistrare sonori]. - 2019. - 1 CD.

Durata: 55:53".

Contine: 1. Literatura ca destin (19'21"). 2. Memorie si sfidarea ei
(13'09"). 3. Procesul intelectualilor (7'40"). 4. Farmecul discret al vietii de
detentie (15'41").

8.50 lei.

821.135.1-92(086.7)

5 - RAMTHA, SPIRIT.

Chei simbolice : Assay - Studii avansate : 8 septembrie 1993
[inregistrare sonori] [CD] / Scoala de Iluminare a lui Ramtha. - Timisoara :
Legacy, 2019.

CD Vol. - (Seria Mostenirea / Legacy).

Inregistrari in limba engleza pe ambele CD-uri.

Inregistririle sunt dublate audio in limba roména.

Pe container, precizare: "Editie in 1b. romana, licentiatd si produsa de
editura Legacy".

CD audio.

CD9321.1 : ISBN 978-606-94776-7-0

Vol. 1 : Chei simbolice [inregistrare sonori]. - 2019. - 1 CD.



6 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

Contine: 1. Toast si intrebare. 2. Marturie: Satana si fuga de realitate
a copiilor abuzati. 3. Presedinte al Consiliului de administratie: o fantezie. 4.
Astm, alergii si tinerete. 5. Fara lupti. 6. A vedea vedenii. 7. Energie
nelinistita. 8. Toast si intrebare. 9. De ce a luat nastere Scoala RSE. 10.
Liberul arbitru. 11. Efectul drogurilor asupra creierului. 12. Focusarea pe
simboluri ale lui Christos. 13. Simboluri pentru a deschide mintea
subconstienta. 14. Accesarea naturii prin simbolisticd. 15. Simboluri pentru
anumite experiente. 16. Importanta seninatatii.

ISBN 978-606-94776-8-7 : 67.50 lei.

Vol. 2 : Chei simbolice [inregistrare sonori]. - 2019. - 1 CD.

Contine: 1. Vise ale vindecirii. 2. Experientele in afara corpului si
mintea subconstientd. 3. Crearea de experiente in afara corpului. 4. Existenta
simultani a tuturor timpurilor. 5. Vise profetice. 6. A visa posibilitati. 7.
Caracteristici ale viselor profetice. 8. Viziunile distorsionate ale crestinilor. 9.
Cum a devenit Isus Dumnezeu manifestat. 10. Instructiuni.

ISBN 978-606-94776-9-4 : 67.50 lei.

159.961(086.7)

6 — RAMTHA, SPIRIT.

Experienta in afara corpului si benzile : o searid Legacy : 17 februarie
2003 [Inregistrare sonori] [CD] / Scoala de Iluminare a lui Ramtha. - Timisoara :
Legacy, 2019.

CD Vol. - (Seria Mostenirea / Legacy).

Inregistrari in limba engleza pe ambele CD-uri.

Pe container, precizare: "Editie in 1b. romana, licentiatd si produsa de
editura Legacy".

CD Audio.

CD0308 : ISBN 978-606-94776-4-9

Vol. 1 : Experienta in afara corpului si benzile [inregistrare sonori]. -
2019.-1CD.

Contine: 1. Totul se refera la a fi acel lucru. 2. Cine castiga la razboi
atunci cind ambele parti se roaga lui Dumnezeu. 3. Toast si intrebare. 4. Ce
preda acestid Scoald. 5. Cum sa relucrati Lista si Crearea zilei. 6. Ultimul
lucru pe care il faceti seara si primul dimineata. 7. Saptamana lui Ramtha. 8.
Creierul galben, creierul mijlociu si frecventa. 9. Beneficiile dezvoltarii unei
viziuni lungi.

ISBN 978-606-94776-5-6 : 67.50 lei.

Vol. 2 : Experienta in afara corpului si benzile [inregistrare sonori]. -
2019.-1CD.

Contine: 1. Doar stati si fiti inregistrati. 2. Centru-Dumnezeu din



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 7

creier. 3. Cine adoarme in fiecare searia?. 4. Cind Dumnezeu detine
controlul. 5. Experiente in afara corpului care sunt familiare. 6. Experiente
in afara corpului in viitor. 7. Experiente infrarosii in afara corpului. 8. Deja-
vu, viitorul familiar. 9. Ceea ce se manifesta e ceea ce e important. 10. Frica si
cum sa o cucerim. 11. Beneficiile faptului de a va aduce aminte de
experientele voastre.

ISBN 978-606-94776-6-3 : 67.50 lei.

159.961(086.7)

7 - RAMTHA, SPIRIT.

Aventuri in constiinti [Inregistrare sonord] [CD] / Scoala de Iluminare a
lui Ramtha. - Timisoara : Legacy, [2019].

1 CD.

Pe container si pe resursd: Momente cu maestrul - Seara pentru avansati:
31 ianuarie 1995.

Item #: CD9503 Vol. 16 #03.

Copyright 2002 JZ Knight.

Anul de aparitie conform indicatiilor DL.

Contine: 1. Toast, salutiri si intrebare. 2. in ciutarea lui Dumnezeu:
sacrificiul. 3. Adevarul ca amenintare la adresa sistemului si ce este unic la
studentii RSE. 4. Eliberarea sinelui. 5. Iluminarea si convingerea aplicarii. 6.
O aventuri in constiinti. 7. Trecerea raului si tairimul acceptarii. 8. Cutia
credintei si a neincrederii. 9. A deveni Maestrul. 10. Schimbiiri. 11. Visarea
sinelui in viitor. 12. Interventia si Spiritul mesajului.

CD9503 : ISBN 978-606-94351-8-2 : 95.00 lei

133.2(086.7)

291.21(086.7)

159.961(086.7)

13(043)

DL: CD2019/39

8 - RAMTHA, SPIRIT.

Termodinamica timpului si crearea realititii [{nregistrare sonora] [CD]
/ Scoala de Iluminare a Iui Ramtha. - Timisoara : Legacy, [2019].

1 CD.

Pe container §i pe resursd: Momente cu maestrul- Ajunul Anului Nou,
Termodinamica timpului §i crearea realitatii, 30 decembrie 1994.

Item #: CD9440 Vol. 15 #40.

Copyright 2002 JZ Knight.



8 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

Anul de aparitie conform indicatiilor DL.

Contine: 1. Salutari si toast. 2. Despre anul ce a trecut. 3. Definirea
timpului ca termodinamica. 4. Particulele in slujba gindului. 5. Ce va invata
aceasta scoala. 6. De ce se niruie visele. 7. A face visele reale. 8. Organizarea
vietii anotimp cu anotimp. 9. A fi un Maestru al timpului. 10. Vise care se
sustin intr-un mediu ostil. 11. Initierea si a invata sa fii Maestrul. 12. Misiunea
vietii. 13. Anul ce vine in scoali. 14. Crearea anului.

CD9440 : ISBN 978-606-94351-9-9 : 95.00 lei

133.2(086.7)

291.21(086.7)

159.961(086.7)

DL: CD2019/38

CD 3.2.1 Grup simfonic
9 - LIPATTI, DINU.

Dinu Lipatti - compozitor : inregistriri din Arhiva Radio Romania =
Dinu Lipatti - composer [inregistrare sonori] [CD] / interpreteaza: Dinu Lipatti,
Viniciu Moroianu ; dirijjori: Hans von Benda, Horia Andreescu. - Ed. a 2-a. -
Bucuresti : Editura "Casa Radio", 2019.

1 CD audio + 1 Brosura (19 p.). - (Colectia Maestro).

Brosura cu prez. muzicologului Monica Isdcescu, jurnalistului Stefan
Costache, scurte biografii ale interpretilor in 1b. roména, engleza si imagini ale
acestora.

Inregistrari din arhiva Radio Roménia: 1943, 1997.

Durata: 76:09".

Cuprins si in limba engleza.

Orchestra de Camera din Berlin.

Orchestra Nationald Radio.

Contine: 1-3. Sonatina pentru méana stinga, op. 10 (7'33") / Dinu
Lipatti. 4-7. Concertino in stil clasic op. 3 pentru pian si orchestri de camera
(15'39") / Dinu Lipatti; Orchestra de camerda Berlin; Hans von Benda. 8-12.
Fantezie op. 8 pentru piano solo (28'29") / Viniciu Moroianu. 13-15. Suita
simfonica "Satrarii" op. 2 (24'20") / Orchestra Nationald Radio; Horia
Andreescu.

ECR 471 :23.00 lei

Inregistrare ADD

78.087.32:786.2(086.7)

DL: ER2020/0383



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 9

10 - ORCHESTRA ROMANA DE TINERET.

Iarna magici [inregistrare sonori] [CD] / Orchestra Romania de Tineret,
dirij.: Cristian Mandeal ; compoz.: Johann Strauss fiul, Piotr Ilici Ceaikovski,
Joseph Strauss, ... ; aranj.: Sergiu Sarchizov. - Bucuresti : Editura "Casa Radio",
2019.

1 CD + 1 Brosurd (14 p.).

inregistréri Radio Romaénia din concert, Ateneul Romén: 2012, 2013,
2014, 2016, 2017.

Brosura cu prezentarea red. Radio Romania Muzical - Andreea Kiseleff i
scurte biografii ale interpretilor in 1b. roméana si engleza.

Durata: 64'37".

Cuprins si in limba engleza.

Contine: 1. Uvertura operei "Liliacul" (9'19") / Johann Strauss fiul. 2.
Valsul florilor din muzica baletului "Spargéatorului de nuci" (7'16") / Piotr Ilici
Ceaikovski. 3. Polca Sport op. 170 (2'12") / Joseph Strauss. 4. Valsul "Valurile
Dunarii" (8'00") / losif Ivanovici; Sergiu Sarchizov. 5. Dansurile polovtiene din
opera '"Cneazul Igor" (11'57") / Alexandr Borodin. 6. Uvertura operei
"Cotofana hoatia" (10'10") / Gioachino Rossini. 7. Polca "Tunete si fulgere' op.
324 (3'17") / Johann Strauss. 8. Vals imperial (9'27") / Johann Strauss fiul. 9.
Marsul Radetzky (2'55") / Johann Strauss.

ECR 476 : 23.00 lei

Inregistrare DDD

785.11(086.7)

DL: ER2020/0378

CD 3.2.2 Grup de camera
11 - GRIGORE, DAN.

Arta lui Dan Grigore [Inregistrare sonord] [CD] / compozitor: George
Enescu ; vioara: Péter Csaba. - Bucuresti : Editura "Casa Radio", 2019.

1 CD + 1 Brosura (15 p.). - (Colectia Maestro).

anegistréri Radio Romania din concert, Ateneul Roman:1973, 1981,
1988.

Brosura cu prezentarea muzicologului losif Sava si scurte biografii ale
interpretilor in Ib. romana si engleza.

Durata: 57'32".

Cuprins si in limba engleza.

Contine: 1-4. Suita nr. 2, op. 10 in Re major pentru pian (23'51"). 5.
Carillon nocturne din Piéces impromptues op. 18 pentru pian (5'43"). 6-8.



10 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

Sonata nr. 3, op. 25 in La minor "in caracter roménesc" pentru pian si vioara
(27'55") / Péter Csaba.

ECR 474 : 15.00 lei

Inregistrare ADD.

785.11(086.7)

786.2

DL: ER2020/0379

12 - PRUNARU, LIVIU.

Tango : Duelul viorilor [Inregistrare sonord] [CD] / vioard: Liviu
Prunaru, Gabriel Croitoru ; pian: Horia Mihail ; compoz.: Astor Piazzolla, Gerardo
Matos Rodriguez, Carlos Gardel, ... ; english version: Alistair lan Blyth. - Ed. a 2-a.
- Bucuresti : Editura "Casa Radio", 2019.

1 CD audio + 1 Brogura (19 p.). - (Profil interpretativ).

Brosura cu prezentarea prof. Dr. Grigore Constantinescu si scurte biografii
ale interpretilor in Ib. romana si engleza.

Inregistrari speciale Radio Romania, 2015.

Durata: 44'11".

Cuprins §i in limba engleza.

Contine: 1-4. Anotimpurile (25'22") / Astor Piazzolla. 5. La
Cumparsita (3'50") / Gerardo Matos Rodriguez. 6. Volver (3'04'") / Carlos
Gardel. 7. El Choclo (3'38") / Angel Gregorio Villoldo. 8. El Cachorrito (1'41") /
Angel Gregorio Villoldo. 9. La Payanca (3'09") / Augusto Pedro Berto. 10. El dia
que me quieras (3'11") / Carlos Gardel.

ECR 472 :16.00 lei

Inregistrare DDD.

78.087.68(086.7)

786.2(086.7)

DL: ER2020/0376

13 - SUMA, RAZVAN.

PlaCello [inregistrare sonori] [CD]/ cello: Rizvan Suma, Adrian Mantu ;
lucrdri de: Justus Johann Friedrich Dotzauer, David Popper, Luigi Boccherini, ... -
Bucuresti : Editura "Casa Radio", 2019.

1 CD + 1 Brosura (20 p.).

Brosura cu prezentarea muzicologului Vlad Viidean si scurte biografii ale
interpretilor 1n 1b. romana si engleza.

Live Radio Romania recordings, Romanian RadioConcer Hall,
24.10.2018.



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 11

Durata: 47:52".

Cuprins si in limba engleza.

Contine: 1. Variation on “La ci darem la mano” from '"Don
Giovanni" by W.A. Mozart (6'29") / Justus Johann Friedrich Dotzauer. 1-6.
Suite for two cellos, op. 16 (20'44") / David Popper. 7-9. Sonata in C major for
two cellos (10'19") / Luigi Boccherini. 10-12. Sonata in G major for two cellos
(10'16") / Jean Baptiste Barriére.

ECR 480 : 16.00 lei

Inregistrare DDD.

787.3.082.4(086.7)

DL: ER2020/0382

CD 3.2.3 Un instrumentist
14 - DUMITRESCU, ILINCA.

Recital de pian = Piano Recital : early recordings [inregistrare sonori]
[CD] / llinca Dumitrescu ; [compoz.]: Robert Schumann, Franz Liszt, Aleksandr
Skrijabin, ... - Bucuresti : Editura "Casa Radio", 2019.

1 CD + 1 Brosura (15 p.). - (Colectia Maestro).

Brosura cu scurte prez. ale lucrérilor si imagini cu interpreta.

Inregistrari Radio Romania: 1979, din concert Atenerul Roman: 1977.

Durata: 49:25".

Cuprins si in limba engleza.

Contine: 1. Kreisleriana op. 16 (28'32") / Robert Schumann. 2. Mefisto
vals (11'32") / Franz Liszt. 3. Preludiu op. 11 nr. 9 (1'36") / Aleksandr Skrijabin.
4. Preludiu op. 11 nr. 10 (1'34") / Aleksandr Skrijabin. 5. Preludiu op. 16 nr. 3
(2'23") / Aleksandr Skrijabin. 6. Studiu-Tablou op. 39 nr. 9 (3'46") / Serghei
Rahmaninov.

ECR 479 : 16.00 lei

Inregistrare ADD.

785.11:786.2(086.7)

DL: ER2020/0381

15 - MITREA, FLORIN.

Mostenitorii Romainiei muzicale = Heirs to Musical Romania
[Inregistrare sonord] [CD] / interpreteaza pianistii: Florin Mitrea, Adela Liculescu,
Axia Marinescu ; [compoz.]: Ludwig van Beethoven, Franz Schubert, Sigismund
Toduta,... - Bucuresti : Editura "Casa Radio", 2019.

2 CD + 1 Brosura (15 p.).



12 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

Brosura cu prez. Managerului Radio Romania Muzical - Cristina
Comandasu, in Ib. romana si engleza.

Inregistrari Radio Romania din concert: 2018, 2019.

Durata: 131'03".

Sponsor: Rotary Club Pipera.

Cuprins si in limba engleza.

ECR 475

Inregistrare DDD.

Vol. 1 : Mostenitorii Roméniei muzicale [Inregistrare sonori]. - 2019. -
1 CD.

Durata: 74:56".

Contine: 1-3. Sonata op. 53 in Do major "Waldstein" (22'58") /
Ludwig van Beethoven; Florian Mitrea. 4. Ungarische Melodie D 817 (4'07") /
Franz Schubert; Florian Mitrea. 5. Passacaglia. Céantec de stea (6'37") /
Sigismund Todutd; Florian Mitrea. 6. Cantec (Temia cu variatiuni) si Joc
dobrogean (Toccata) din "Trei piese pentru pian solo pe teme populare
romanesti" (9'19") / Paul Constantinescu; Florian Mitrea. 7. Sonata K 141 in re
minor (4'01") / Domenico Scarlatti; Adela Liculescu. 8. Sonata S.178 in si minor
(27'50") / Franz Liszt; Adela Liculescu.

8.50 lei.

Vol. 2 : Mostenitorii Roméniei muzicale [Inregistrare sonori]. - 2019. -
1 CD.

Durata: 56'07".

Contine: 1. Pavana din Suita nr.2 op.10 in Re major Piccola serenata
(6'15") / George Enescu; Adela Liculescu. 2. Arlecchino (1'58") / Adela
Liculescu. 3. Gymnopédie nr.1 (3'30") / Erik Satie; Axia Marinescu. 4.
Gnossienne nr.1 (3'25") / Erik Satie; Axia Marinescu. 5-7. Ciclul "Imagini" -
caietul I (15'18") / Claude Debussy; Axia Marinescu. 8-9. Piéces impromptues
op. 18: Carillon nocturne si Burlesque (11'44") / George Enescu; Axia
Marinescu. 10-12. Sonatina in fa diez minor (10'52'") / Maurice Ravel; Axia
Marinescu. 13. Piccola serenata (bis) (02'58") / Dan Popescu; Axia Marinescu.

8.50 lei.

78.087.32:786.2(086.7)

CD 3.2.4 Alte formatii instrumentale
16 - ANASTASIU, ALEXANDRU.
The Seasons [Inregistrare sonori] [CD] / vibraphone, marimba:

Alexandru Anasatasiu ; dirijor: David Crescenzi ; english version: Maria Monica
Bojin. - Bucuresti : Casa Radio, 2019.



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 13

1 CD audio + 1 Brosura (15 p.). - (Profil interpretativ).

Brosura cu prezentare §i scurte biografii In 1b. romana si engleza.

fregistrari Radio Roménia 2007, 2009 2018.

Durata: 59'19".

Cuprins si in limba engleza.

Orchestra Nationald Radio.

Contine: 1-4. The Seasons (34'54"). 5. The Dream (3'31"). 6. One
Second, Two Million Ideas (3'34"). 7. Nostalgy (7'08"). 8. Spring Vibes
(4'49"). 9. Never-ending Story (5'18").

ECR 481 : 15.00 lei

Inregistrare DDD

785.6(086.7)

78.089.6(086.7)

DL: ER2020/0375

17 - Asculta 5 minute de muzica clasica = Listen to S Minutes of Classical
Music [Inregistrare sonori] [CD] / [compoz.]: Georg Friedrich Héndel, Wolfgang
Amadeus Mozart, Ludwig van Beethoven, ... ; dirijor: Cristian Macelaru, Horia
Andreescu, Cristian Orosanu, ... ; pian: Dan Grigore, Luiza Borac ; vioara: loana
Cristina Goicea ; prezentari: Cristina Comandasu, Stefan Costache. - Bucuresti :
Editura "Casa Radio", 2019.

1 CD + 1 Brosura (15 p.).

Brosura cu prez. Managerului Radio Romania Muzical - Cristina
Comandasu, in 1b. romana si engleza.

inregistréri Radio Romania: 1971, 1989, 2003, 2006, 2008, 2010, 2015,
2016.

Durata: 72:18".

Cuprins si in limba engleza.

Corul "Preludiu”.

Orchestra Romana de Tineret.

Orchestra de Camera Radio.

Orchestra Nationald Radio.

Corul Academic Radio.

Corul de Copii Radio.

Contine: 1. Hallelujah din Oratoriul "Messiah" (3'24") / Georg
Friedrich Hindel;, Corul "Preludiu"; Orchestra Roméana de Tineret; Cristian
Macelaru. 2. Prezentare Hallelujah din Oratoriul "Messiah" (1'00"). 3. Molto
allegro (P. I) din Simfonia nr. 40 in sol minor K.V. 550 (6'47") / Wolfgang
Amadeus Mozart; Orchestra de Camera Radio; Horia Andreescu. 4. Prezentare
Simfonia nr. 40 in sol minor K.V. 550 (1'09"). 5. Fiir Elise (2'22"") / Ludwig van
Beethoven; Dan Grigore. 6. Prezentare Fiir Elise (00'55"). 7. Presto (P. III) din



14 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

Simfonia a VII-a op. 92 in La major (9'14") / Ludwig van Beethoven; Orchestra
Nationala Radio; Cristian Macelaru. 8. Prezentare Simfonia a VII-a op. 92 in La
major (1'04"). 9. "Valsul florilor" din muzica baletului "Spargitorul de nuci"
(7'14") / Piotr Ilici Ceaikovski; Orchestra Romana de Tineret; Cristian Mandeal.
10. Prezentare baletul Spargatorul de nuci (1'06"). 11. Studiul op. 10 nr. 3 in
Mi major pentru pian (4'24") / Frédéric Chopin; Luiza Borac. 12. Prezentare
Studiul op. 10 nr. 3 pentru pian (00'55"). 13. "Un bal" (P. II) din "Simfonia
fantastica" (6'22") / Hector Berlioz; Orchestra Nationala Radio; Cristian Orosanu.
14. Prezentare Simfonia fantastica (1'14"). 15. Allegro giocoso, ma non troppo
vivace (P. III) din Concertul op. 77 in Re major pentru vioara si orchestra
(8'00") / Johannes Brahms; Ioana Cristina Goicea; Orchestra Nationald Radio;
Cristian Macelaru. 16. Prezentare Concertul op. 77 in Re major pentru vioara
si orchestra (1'36"). 17. Sase dansuri populare romanesti (5'35") / Béla Bartok;
Orchestra de Camera Radio; Ludovic Bécs. 18. Prezentare Sase dansuri populare
romanesti (1'00"). 19. Intrarea lui Mihai Viteazul in Alba Iulia din Suita
Simfonica "Mihai Viteazul" (1'46') / Tiberiu Olah; Orchestra Nationald Radio;
Horia Andreescu. 20. Prezentare Suita Simfonica "Mihai Viteazul" (1'07"). 21.
Valsul "Valurile Dunérii" (4'52") / losif Ivanovici; Sergiu Sarchizov; Orchestra
Nationald Radio; Corul de Copii Radio; Corul Academic Radio; Iosif Conta. 22.
Prezentare Valsul "Valurile Dunarii" (1'01").

ECR 478 : 25.00 lei

Inregistrare ADD.

78.087.32:786.2(086.7)

DL: ER2020/0384

18 - DVORAK, ANTONIN.

Vara magici [Inregistrare sonori] [CD] / [compoz.]: Antonin Dvoiak,
Felix Mendelssohn Bartholdy ; violoncel: Valentin Radutiu ; dirijori: Cristian
Macelaru, Cristian Mandeal. - Bucuresti : Editura "Casa Radio", 2019.

1 CD audio + 1 Brosura (15 p.).

anegistréri Radio Romania din concert, Ateneul Roman: 2016, 2018.

Brosura cu prezentarea red. Radio Roméania Muzical - Stefan Costache si
scurte biografii ale interpretilor in Ib. romana si engleza.

Durata: 65'10".

Cuprins §i in limba engleza.

Orchestra Nationalda Simfonica a Romaniei.

Orchestra Romana de Tineret.

Contine: 1-3. Concertul op. 104 in si minor pentru violoncel si
orchestra (39'52") / Antonin Dvotak; Valentin Radutiu; Orchestra Nationala
Simfonica a Romaniei; Cristian Macelaru. 4-7. Simfonia a IV-a op. 90 in La



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 15

major "Italiana" (25'13") / Felix Mendelssohn Bartholdy; Orchestra Roméana de
Tineret; Cristian Mandeal.

ECR 477 : 25.00 lei

Inregistrare DDD.

787.3(086.7)

DL: ER2020/0377

CD 3.3.3 Cantece si coruri pentru copii si tineret
19 - CORUL DE COPII RADIO (Bucuresti).

Colinde [Inregistrare sonord] [CD] / Corul de copii Radio, dirij.: Voicu
Popescu ; dirij.: Rdzvan Rados ; [compoz.]: Vasile Timis, Dan Buciu, Alexandru
Pascanu, ... ; arr.: Sergiu Sarchizov, Plamen Arabov, T. Pappas, ... ; pian: Magdalena
Faur, Maria Munteanu. - Ed. a 2-a. - Bucuresti : Editura "Casa Radio", 2019.

1 CD audio + 1 Brogura (15 p.).

Brosura cu prezentarea Lilianei Papiris si scurte biografii ale interpretilor
in Ib. romana si engleza.

Inregistrari Radio Romania: 2018.

Durata: 56:19".

Cuprins si in limba engleza.

Contine: 1. Peisaj de iarna (3'48") / Vasile Timis. 2. Suita mica de
iarna (5'49") / Dan Buciu. 3. Dupia datini, colindiam (2'36") / Alexandru
Pascanu. 4. Ia-n sculati! (1'18") / Alexandru Pascanu. 5. Cetinita, cetioara
(3'27") / Gheorghe Cucu. 6. Marire-ntru cele 'nalte (1'24'") / Nicolae Lungu; S.
Sarchizov. 7. Domnulet si Domn din cer (4'30") / Gheorghe Cucu. 8. Oj, Koledo
(1'16") / traditional bulgar; P. Arabov. 9. Kalanda Kastoria (1'50") / traditional
grec; T. Pappas. 10. Wenn ich ein Glocklein wir (3'37") / traditional german; O.
Fischer. 11. Noél Nouvelet (1'17") / traditional francez; A. M. Cabut. 12. Lulajze,
Jezuniu (2'46") / traditional polonez. 13. Scedrik (1'55") / traditional ucrainean;
M. Leontovici. 14. A la nanita nana (2'52") / traditional spaniol; N. Luboff. 15.
Niiio Lindo (2'30") / traditional venezuelean; R. Boshkoff. 16. Behold the Star
(2'20") / traditional afro-american; R. Page. 17. Salvator Mundi (selectiuni)
(7'40") / William Mathias. 18. Triptic de Craciun : La poarta la Tarigrad/
Doamne, Tisuse Hristoase/ Noi umblim si colindim (5'15") / Vasile
Popovici/Gheorghe Cucu/Mihail Barca; Sergiu Sarchizov.

ECR 473 :15.00 lei

Inregistrare DDD.

78.087.681(086.7)

784.694(086.7)

DL: ER2020/0380



16 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

CD 3.3.4 Voci a cappella
20 - MANASTIREA FRASINEI (Muereasca).

Télcuiri la Rugiciunea inimii : calea rugiciunii launtrice si paza celor
cinci simturi : inregistrari audio [Resursd electronica] [CD] / Manastirea
Frasinei. - Brasov : Art Soleil, 2019.

1 CD audio (mp3).

Apaérut cu sprijinul lui George Becali.

ISBN 978-606-94786-3-9 : 15.00 lei

243:281.95(086.7)

DL: ER2020/1096

CD 3.5.2 Lucrari vocale
21 - AVADANEI, ANDREEA.

Eldad : [muzici usoard cu text religios] [inregistrare sonori] [CD] /
muzica si text: Andreea Avadanei ; voci: Cristian Dragusin, Andreea Avadanei,
David Dinca, ... - Baia Mare : Trinity Music, 2019-.

Vol.

Inregistrare: Eldad Media Studio.

Vol. 6 : Vas de lut : [muzici usoarid cu text religios] [inregistrare
sonord] / muzica si text: Andreea Avadanei ; voci: Cristian Dragusin, Andreea
Avadanei, David Dinca, ... ; orchestratie: Marius Pop. - 2019. - 1 CD.

Durata: 46'54".

Contine: 1. Vas de lut (3'24"). 2. Fiti tari (4'40"). 3. Israele (4'57").
4. Fara Dumnezeu (3'46"). 5. Prin cite Doamne (3'31"). 6. Plecim astizi la
lupta (5'06"). 7. inaintea ta (4'23"). 8. Biruitor in pustie (4'26'"). 9. Isus e viu
(4'58"). 10. Strig numele Tau (3'11"). 11. Deja que te toque (4'32").

15.00 lei.

784.37(498)(0.034)

22 - ILUT, GABI.

Dimineata revederii : [muzici usoarid cu text religios] [Inregistrare
sonora] [CD] / compoz., text: Gabi Ilut ; inregistrare, mixaj, master: Dan Petric. -
Baia Mare : Trinity Music, 2019.

1 CD.

Contine: 1. Te cheama Dumnezeu (4'13"). 2. Bratul Tidu invinge
(3'30"). 3. Premiul alergarii (4'01"). 4. Trece iar Isus (4'11"). 5. Ma ridic



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 17

(4'34"). 6. El e dragoste (3'24"). 7. Dimineata revederii (4'32"). 8. Domnul
poarti de grija (3'44"). 9. increderea (4'38"). 10. Alegere (4'36"). 11. Isus,
numele Tau (3'30"). 12. Ca cerbul dupa ape (3'16").

Contine si: versurile poeziei '""Ca cerbul dupa ape' / Traian Dorz.

CD Audio.

TMCD 0139 : 15.00 lei

784.37(498)

DL: ER2020/1100

23 - SAMOILA ARIANA.

Elogiu Mantuitorului : [muzici usoari cu text religios| [inregistrare
sonord] [CD] / compoz., textier, interpret: Ariana Samoild ; aranjament si
orchestratie: Marius Pop ; inregistrare, mixaj, master: Loris Negrut. - Baia Mare :
Trinity Music, 2019.

1 CD.

Reprezinta vol. 4 din creatia autoarei.

Contine: 1. Slavita fii, Lumina (3'17"). 2. Ia sculati voi, ce dormiti
(4'03"). 3. Emanuel (3'24"). 4. Nu vezi iubirea? (3'14"). 5. La casuta unde-I
(4'37"). 6. Ce noapte grea (4'00"). 7. Langa geam, insingurat (3'33"). 8. Veniti,
crestini! (2'48"). 9. Isus s-a nascut! (2'58"). 10. Elogiu Mantutorului (3'50").

TMCD 0141 : 15.00 lei

784.37(498)

DL: ER2020/1099

24 - SURD, NELU.

Pacea lui Isus : [muzici usoarii cu text religios] [Inregistrare sonori]
[CD] / muzica si text: Nelu Surd. - Baia Mare : Trinity Music, 2019.

1 CD.

Contine: 1. Pacea lui Isus (4'25"). 2. Tu m-ai chemat la Tine (4'26"). 3.
Vrednic de-nchinare (3'08"). 4. in slibiciuni (3'50"). 5. L-ai vizut pe Cel
smerit (3'37"). 6. Tatal nostru (3'24"). 7. in Tine pace (3'39"). 8. Lasa-ti inima
(4'36"). 9. Isaia 53 (4'20"). 10. Dragostea (3'37"). 11. in clipe tarzii (3'43"). 12.
Cose da dire (3;46"). 13. Din lume (4'07"). 14. Am nevoie de Tine (3"25").

Audio CD.

TMCD 0138 : 15.00 lei

784.37(498) Surd,N

DL: ER2020/1097



18 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

CD 3.6 Muzica pentru studiu
25 - SUVERGEL, ADELINA.

Vreau si eu si cant la pian! [inregistrare sonori] [CD] / Adelina
Suvergel. - Timigoara : Eurostampa, [2013]-.

1 CD.

Vol. 1 : incepitori [inregistrare sonora] / Adelina Sovergel. - [2020].

1 CD audio (mp3).

Anul publicarii indicat de Copyright.

Fisier audio .cda.

ISBN 978-606-569-659-4 : 15.00 lei.

371.3:786.2:373.29

NM 3.2.1 Grup simfonic
26 - BRUMARIU, MIHNEA.

Ja, frei von jedem Rest op. 178 nr. 2 : [pentru orchestra simfonica]
[Muzica tiparita] / Mihnea Brumariu. - Partitura generald. - Bucuresti : Grafoart,
2021.

20 p. : n. muz. ; 42 cm.

In Erinnerung an Aurel Stroe.

Pe cop. a 4-a reclama editurii.

Legatura spiralata.

Include componenta orchestrei.

ISMN 979-0-69492-175-0 : 50.00 lei

785.11(498)

DL: M2022/169

27 - BRUMARIU, MIHNEA.

Der Nachbar des Chaos op. 190 : comanda Festivalului George
Enescu - 2021 [Muzica tiparitd] / Mihnea Brumariu. - Partitura generala. -
Bucuresti : Grafoart, 2021.

42 p.:n. muz. ;20 cm.

Pe cop. a 4-a reclama editurii.

In Erinnerung an Aurel Stroe.

ISMN 979-0-69492-182-8 : 100.00 lei

785.11

DL: M2022/123



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 19

28 - ROTARU, DIANA.

Chorals and Music-Boxes : for orchestra [Muzica tiparitd] / Diana
Rotaru. - Partitura generala. - Bucuresti : Editura Muzicala, 2023.

38 p. :n. muz. ; 36 cm.

Lucrare compusa in 2005.

Legatura spiralata.

In loc de pref. o scurti biografie a compoz. in Ib. romana si englezi

ISMN 979-0-69491-327-4 : 10.00 lei

785.1

DL: M2022/111

29 - SPATARELU, VASILE.

Epitaf 1989 : [Meditatii la Enescu - pentru orchestra simfonici] [Muzica
tiparitd] / Vasile Spatarelu. - Partitura generala. - lasi : Editura Artes, 2015.

30 p. : n. muz. ; 34 cm.

Legatura spiralata.

ISMN 979-0-9009883-1-7 : 12.00 lei

785.1

DL: M2022/110

30 - TAUTU, CORNELIA.

Zaruri : [pentru orchestra simfonici] [Muzica tiparita] / Cornelia Tautu.
- Partitura si stimele = Score and parts. - Bucuresti : Editura Muzicala, 2021.

41 p. : n. muz. ; 30 cm. + 15 stime.

Durata: 8'30".

Cu notatii de interpretare pentru corzi.

ISMN 979-0-69491-191-1 : 10.00 lei

785.1

DL: 2021/18778

NM 3.2.2 Grup de camera
31 - ROTARU, DIANA.
Red Hot : for clarinet, violin, cello and piano [Muzica tiparita] / Diana
Rotaru. - Partitura generala in C. - Bucuresti : Editura Muzicala, 2022.

32 p.:n.muz. ;29 cm.
For Mercury Quartet.



20 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

Durata: cca 4'10".

in loc de pref. o scurti biografie a compoz. in Ib. romana si engleza
ISMN 979-0-69491-322-9 : 10.00 lei

78.087.34

DL: M2022/103

32 - TAUTU, CORNELIA.

»De Doi" - Duo : for viola and clarinetto (B) [Muzica tiparita] /
Cornelia Tautu. - Partitura generala. - Bucuresti : Editura Muzicala, 2021.

15 p. : n. muz. ; 28 cm. + 2 stime (viola 6 p.); (clarinetto 6 p).

For Sanda Craciun and Aurelian Octav Popa.

Lucrare scrisa in 1994.

ISMN 979-0-69491-214-7 : 10.00 lei

785.72

DL: 2021/18775

33 - TAUTU, CORNELIA.

,»Panta Rhei" : for Violin and Piano [Muzica tiparitd] / Cornelia Tautu. -
Partitura cu pian. - Bucuresti : Editura Muzicala, 2021.

10 p. : n. muz. ; 28 cm. + 1 stima (8 p.).

ISMN 979-0-69491-215-4 : 8.00 lei

785.72

DL: 2021/18774

34 - TAUTU, CORNELIA.

Contrapunct : [pentru orchestra de coarde] [Muzica tiparita] / Cornelia
Tautu. - Partitura si stimele = Score and parts. - Bucuresti : Editura Muzicala, 2021.

18 p. : n. muz. ; 30 cm. + 4 stime (Violini L.. - 5 p. Violini II. -5 p.; Viole.
-4 p.; Violoncelli. - 3 p.; Contrabassi. - 3 p.).

Durata: 7'30".

ISMN 979-0-69491-192-8 : 10.00

785.11

DL: 2021/18780

35 - VOICESCU, CORNELIU GEORGE.

Aranjamente camerale pentru doua chitare clasice [Muzica tiparita] /
aranj. Corneliu George Voicescu [dupa "La boda de Luis Alonso, o La noche del



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 21

encierro” de Geronimo Giménez]. - Partitura generald. - Bucuresti : Editura
Muzicala, 2022.

116 p. : n. muz. ; 29 cm.

ISMN 979-0-69491-321-2 : 16.50 lei

78.083.82

DL: M2022/107

36 - VOICESCU, CORNELIU GEORGE.

Aranjamente camerale pentru trio de chitare [Muzica tiparitd] / aranj.
Corneliu George Voicescu [dupa "Sonata BWV 1031" de Johann Sebastian Bach].
- Partitura generala. - Bucuresti : Editura Muzicala, 2023.

46 p. : n. muz. ; 29 cm.

ISMN 979-0-69491-326-7 : 13.00 lei

78.083.82

DL: M2022/108

NM 3.2.3 Un instrumentist
37 - BRUMARIU, MIHNEA.

... Frei von jedem Rest op. 178 nr. 3 : pentru viold [Muzici tiparita] /
Mihnea Brumariu. - Bucuresti : Grafoart, 2019.

6 p. : n. muz. ; 29 cm.

Fiir Cornelia Petroiu.

Pe cop. a 4-a reclama editurii.

ISMN 979-0-69492-063-0 : 14.00 lei

787.2

DL: M2022/145

38 - CEAIKOVSKI, PIOTR ILICI.

12 piese pentru pian de dificultate medie opus 40 [Muzica tiparitd] /
Piotr Ilici Ceaikovski. - Bucuresti : Grafoart, 2021.

68 p. : n. muz. ; 29 cm.

Pe cop. a 4-a reclama editurii.

In loc de pref. biografia si principalele lucrari ale compozitorului.

In elaborarea prezentei editii s-a utilizat lucrarea: P. Tschaikowsky, "12
Morceaux de dificulté moyenne pour Piano", édition revue par I'Auteur, Hamburg:
D. Rahter, Paris: F. Mackar.

Contine: 1. Studiu. 2. Cantec trist. 3. Mars funebru. 4. Mazurca. 5.



22 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

Mazurca. 6. Cantec fira cuvinte. 7. La sat. 8. Vals. 9. Vals. 10. Dans rus. 11.
Scherzo. 12. Reverie intrerupta.

ISMN 979-0-69492-137-8 : 24.00 lei

786.2

DL: M2022/147

39 - CHOPIN, FRYDERYK.

Nocturne : pentru pian solo Op. 9, 15, 27, 32, 37, 48, 55, 62, 72, op.
posth. 1, 2, si WoO [Muzica tiparita] / Frédéric Chopin. - Bucuresti : Grafoart,
2021.

130 p. : n. muz. ; 29 cm.

Pe cop. a 4-a reclama editurii.

Pref. cu biografia compozitorului.

in elaborarea prezentei editii s-au utilizat lucrarile: Chopin, "Nocturnes",
Editura Kalmus, 1985; Chopin, "Nocturnes", Editura Alfred, 1992; Chopin,
"Nocturnes", Editura Henle, 2009.

ISMN 979-0-69492-155-2 : 36.00 lei

786.2

DL: M2022/120

40 - DEDIU, DAN.

Sonatina : pentru pian [Muzica tiparitd] / Dan Dediu ; cu un cuv. al
autorului. - Bucuresti : Grafoart, 2019.

16 p. : n. muz. ; 29 cm.

Pe cop. a 4-a o scurtd prez. a compoz.

ISMN 979-0-69492-045-6 : 20.00 lei

786.2

DL: M2022/149

41 - DUMITRESCU, TUDOR.

Suitd : pentru pian [Muzica tiparitd] / Tudor Dumitrescu, Gheorghe
Dumitrescu ; ed. criticd de Oana Radulescu Velcovici. - Bucuresti : Grafoart, 2019.

24 p. ; n. muz., facs.

Pe cop. a 4-a o scurta prez. a ed. §i imaginea compoz.

ISMN 979-0-69492-036-4 : 24.00 lei

786.2

DL: M2022/152



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 23

42 - GOUNOD, CHARLES.

Marsul funebru al unei marionete CG 583 : pentru pian solo =
Marche funébre d'une marionnette [Muzica tiparitd] / Charles Gounod. -
Bucuresti : Grafoart, 2021.

8 p.:n.muz. ;29 cm.

Pe cop. a 4-a reclama editurii.

A Madame VIGUIER.

In elaborarea prezentei editii s-au utilizat lucrdrile: Charles Gounod
"Marche funébre d'une marionnette, CG 583", Ed. Henry Lemoinem Paris, <1874>
si Various, "The World's Best Cpmposers", pp. 265-268, Ed The University
Sociery, New York, 1904.

ISMN 979-0-69492-142-2 : 9.00 lei

786.2

DL: M2022/150

43 - PETRA-BASACOPOL, CARMEN.

Viziuni Opus 152 : suita pentru pian nr. 2 = Visions : Suite pour Piano
no. 2 : Piano Suite no. 2 [Muzici tiparitd] / Carmen Petra-Basacopol ; pref.:
Lavinia Coman. - Bucuresti : Grafoart, 2021.

24 p. :n. muz. ; 29 cm.

Pe cop. a 4-a reclama editurii.

ISMN 979-0-707657-63-8 : 20.00 lei

786.2

DL: M2022/157

44 - POPESCU, OCTAVIA.

Stropi de magie in Seara de Craciun [Muzica tiparitd] / aranjament
pentru pian de Octavia Popescu ; ed.: Matei Banica. - Ed. a 2-a. - Bucuresti :
Grafoart, 2021.

60 p. : il.,, n. muz. ; 18x24 cm.

24.00 lei 978-606-747-067-3

78.087.4

DL: M2022/135

45 - SCHUBERT, FRANZ.

4 Impromptus Op. 90, D. 899 : pentru pian solo [Muzica tiparita] /
Franz Schubert. - Bucuresti : Grafoart, 2021.



24 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

36 p. : n. muz, ; 29 cm.

Pe cop. a 4-a reclama editurii.

Pref. cu biografia compoz.

In elaborarea prezentei editii s-au folosit lucrrile: Franz Schubert, "4
Impromptus, D. 899", Holograpf manuscript, n. d. (ca. 1827); Franz Schubert, "4
Impromptus, D. 899", Franz Schubert's Werke, Serie XI (pp.28-57), No. 2, Leipzig:
Breitkopf & Hartel, 1888, Plate F. S. 109.

ISMN 979-0-69492-132-3 : 22.00 lei

786.2

DL: M2022/154

46 - SCHUBERT, FRANZ.

4 Impromtus Op. posth. 142, D. 935 : pentru pian [Muzica tiparita] /
Franz Schubert. - Bucuresti : Grafoart, 2021.

48 p. : n. muz. ; 29 cm.

Pe cop. a 4-a reclama editurii.

Pref. cu biografia compoz.

In elaborarea prezentei editii s-a folosit lucrarea: Franz Schubert, "4
Impromptus, D. 935", Franz Schubert's Werke, Serie XI, No. 3, Leipzig: Breitkopf
& Hartel, 1888, Plate F. S. 110.

ISMN 979-0-69492-130-9 : 22.00 lei

786.2

DL: M2022/155

47 - TAUTU, CORNELIA.

5 piese pentru pian [Muzica tiparitd] / Cornelia Tautu. - Bucuresti :
Editura Muzicala, 2021.

[33] p. : n. muz. ; 30 cm.

Contine: 1. Suita pentru pian. 2. Trei preludii. 3. Haiku. 4. Scherzo. 5.
Inventiune si fuga.

ISMN 979-0-69491-189-1 : 10.00 lei

786.2

DL: 2021/18779

48 - VELESCU, ILIANA.
Cantece si colinde de Criciun : aranjamente usoare pentru pian

[Muzica tiparita] / Iliana Velescu ; cu o pref. a aranj. ; aranjament dupa: Gheorghe
Cucu, Timotei Popovici, Dimitrie G. Kiriac, ... - Bucuresti : Editura Muzicala, 2022.



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 25

48 p. : n. muz. ; 29 cm.

Contine: 1. Am plecat sa colindidm / Gheorghe Cucu. 2. Astizi s-a
niscut Hristos / Timotei Popovici. 3. O, ce veste minunatd / Dimitrie G. Kiriac.
4. Praznic luminos / Timotei Popovici. 5. La Vitleem colo-n jos / Nicolae Lungu.
6. Sus boieri / Mihai Lupescu. 7. Dupa datini colindidm / Alexandru Pascanu. 8.
Domnulet si Domn din cer / Gheorghe Cucu. 9. Away in a Manger / William
James Kirkpatrick. 10. O Come, All Ye Faithful (Adeste Fidelis) / John Francis
Wade. 11. The Sound of Music : Edelweiss / Richard Rodgers. 12. Santa Claus is
Coming to Town / John Frederick Coots. 13. Here Comes Santa Claus / Oakley
Haldeman. 14. Have Yourself a Merry Little Christmas / Hugh Martin. 15. Let
It Snow! Let It Snow! Let It Snow! / Jule Styne. 16. Home Alone : Somewhere
in My Memory / John Williams. 17. The First Noél / trad. 18. Anastacia : Once
Upon a December / Stephen Flaherty.

Contine si: Versurile Colindelor.

ISMN 979-0-69491-316-8 : 10.00 lei

398.332.416(498)

DL: M2022/109

NM 3.2.4 Alte formatii instrumentale
49 - POP, ADRIAN.

Cadenza : pentru violoncel solo [Muzica tiparita] / Adrian Pop. - Cluj-
Napoca : MediaMusica, 2021.

56 p. : n. muz. ; 29 cm.

Pe cop. a 4-a imaginea compoz. cu o scurtd biografie a acestuia in 1b.
romana si engleza.

Volum finantat prin Fondul Ministerului Educatiei destinat activitatilor de
cercetare din Academia Nationald de Muzica "Gheorghe Dima".

Cu scurte prez. ale lucrarilor in lIb. romana si engleza.

Contine: 1. Cadenza : pentru violoncel solo (1999). 2. Gordun : pentru
violoncel solo (2005). 3. Gordun : pentru viola solo (2015). 4. Tiituri 1 : pentru
vioara si violoncel (2006). 5. Tiituri 1 : pentru vioara si viola (2017).

ISMN 979-0-707664-40-7 : ISBN 978-606-645-192-5 : 8.79 lei

787.3

787.2

787.1

DL: M2022/130



26 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

50 - TAUTU, CORNELIA.

Sostenuto : violoncel solo [Muzica tiparitd] / Cornelia Téutu. - Bucuresti :
Editura Muzicala, 2021.

[42] p. : n. muz. ; 28 cm. + 6 stime.

Contine: 1. Sostenuto : violoncel solo. 2. Rota : 2 violoncele. 3. Rota II :
vioara si violoncel. 4. Inventiuni pentru violoncel si pian.

ISMN 979-0-69491-188-1 : 10.00 lei

785.7

DL: 2021/18773

NM 3.3.1 Grup vocal simfonic
51 - ENESCU, GEORGE.

(Edipe op. 23 : tragedie lirica in 4 acte si 6 tablouri [dupa un poem de
Edmond Fleg] : tragédie lirique en 4 actes et 6 tableaux [aprés un poéme
d'Edmond Fleg] [Muzica tiparitd] / George Enescu. - Partitura generald. -
Bucuresti : Grafoart, 2021.

560 p. : facs. ; 42 cm.

Pentru M.R.T. (Maria Rosetti-Tescani).

In elaborarea prezentei editii s-a utilizat lucrarea: Goerge Enescu,
"(Edipe", tragedie lirica in 4 acte si 6 tablouri, opus 23, Editura Muzicald a Uniunii
Compozitorilor din R.P.R., 1964.

Cu note de distributie si componenta orchestrei.

Index.

ISMN 979-0-707657-65-2 : 400.00 lei

782

DL: M2022/170

52 - MANDRIC, VALENTIN.

Inima de mama = La suta de ani : cantata dedicatd centenarului
Marii Uniri - Omagiu legendarilor eroi din Primul Razboi Mondial [Muzica
tiparitd] / muzica: Valentin Mandric ; dupa un libret de Marin Voican Ghioroiu ;
pref.: "Lor le datoram nemurirea neamului" : Dumitru Miron; "Sacrificiul
suprem" : grl. Gheorghe Dragomir; "Omagiu eroilor razboiului pentru intregirea
neamului roménesc" : grl. Vasile Baetelu; "Eroilor neamului, pios omagiu de
recunostintd" : Constantin Rusnac. - Partitura generald. - Bucuresti : Editura
Muzicala, 2021.

250 p. : n. muz, il ; 29 cm. + stimele interpretilor.



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 27

Stranepotilor bunicului Dumitru Tetoianu, Voican Daniela §i Voican
Sorinel-Dumitru.

Pe cop. a 4-a fragment din cuvantarea Generalului Eremia Grigorescu.

Stimele paginate in continuare.

Antetitlu: Centrul de etica si strategii Liga Culturala "Fiii Gorjului".

Contine si: Libretul Cantatei.

ISMN 979-0-69491-235-2 : 12.50 lei

784.5

DL: M2022/166

NM 3.3.2 Solisti sau cor cu sau fara acompaniament
53 - BUONAROTTI, MICHELANGELO.

Sonet [Muzica tiparitd] / Michelangelo Buonarroti, [partituri de] Florian
Chelu Madeva ; cuv. Tnainte si tdlmacire din Ib. italiana: C.D. Zeletin. - Oradea :
Editura Primus, [2023].

170 p. : n. muz. ; 30 cm.

Anul de aparitie 2023, conform indicatiei DL.

Proiect sustinut de "Rock Filarmonica" Oradea.

ISMN 979-0-9009923-2-1 : 7.00 lei

821.131.1-193.3=135.1

784

DL: 2023/10064

54 - GEANTA, CEZAR.

Piese corale [Muzica tiparita] / Cezar Geantd ; pref.: Doru Popovici. -
Bucuresti : Editura Muzicala, 2021.

90 p. : n. muz. ; 30 cm.

ISMN 979-0-69491-212-3 : 7.00 lei

78.087.68:262.3(498)

783:281.95

78.089.6

DL: 2021/15059

55 - HIMES, WILLIAM.
Ia tot ce sunt : [pentru] Cor mixt (SATB) si pian [Muzica tiparita] /

muzica si text: William Himes ; adapt. text: Kenneth Tucker si Ruben Muresan. -
Ed. 2. - Oradea : Jubilate, 2019.



28 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

8 p. 1 n. muz. ; 27 cm. - (De lauda slavei Sale).

Lipsa f. de tit. - Descrierea dupa surse complementare.
Tit. orig. (engleza): All That I Am.

ISMN 979-0-9009914-4-7 : 25.00 lei

783:282

DL: M2022/128

56 - in mijlocul laudelor : [muzici religioasi pentru cor mixt cu acompaniament
de pian sau chitaria] [Muzica tiparitd] / muzica: Nicolae Moldoveanu, Mick Ray,
Tom Fettke, ... ; ed.: Iulian Teodorescu ; aranj.: Kenneth Tucker, Kelvin Thomas, Hal
H. Hopson, ... ; versuri: William Cowper, Linda Lee Johnson, Traian Dorz, ... - Ed. a
4-a. - Partitura generala. - Oradea : Jubilate, [2019].

Vol. : n. muz. ; 29 cm. - (Lucrari corale bisericesti).

Vol. 3 : Editie specialia pentru Sarbitoarea Pastelul si Cina Domnului.
-2019.-72 p. : n. muz. ; 29 cm.

Contine: 1. Vino si vezi / Jack Noble White. 2. Osana Regelui
triumfitor! / Fred Bock; Iulian Teodorescu. 3. Vino azi / Graham Kendrick;
Kenneth Tucker, Iulian Teodorescu; Carmen Gavril. 4. Miel ceresc / Gabriel
Fauré; Allan Robert Petker; Russel A. Kane; Iulian Teodorescu. 5. Privind spre
cruce / Bryan Jeffery Leech; Dick Bolks; Isaac Watts; Ovidiu Niculag; Iulian
Teodorescu. 6. A-nviat Cristos! / Jan Sanborn. 7. Céntecul invierii / Anne
Herring; Iulian Teodorescu; Carmen Gavril. 8. Te 'nalta suflete / Bob Kauflin;
Tulian Teodorescu; Charles Wesley. 9. in fata tronului de sus / Vikki Cook;
Teodor Caciora; Charitie L. Bancroft; Eugenia Posa. 10. Un nume scump / Bryan
Jeffery Leech; Fred Bock; Iulian Teodorescu. 11. Cred / Tulian Teodorescu. 12.
Gata Tmi este inima sa cante / Kenneth Tucker.

ISMN 979-0-9009864-9-8 : 50.00 lei.

78.087.68

57 - PAUTZA, SABIN.

Antologie corald [Muzica tiparitd] / Sabin Pautza ; prolog "Sabin Pautza -
date biografice": prof. Mirel Azamfirei ; versuri: Mihai Eminescu, Miltiade
Nenoiu, Mihai Negulescu, ... - lagi : PIM, 2021.

192 p. : n. muz. ; 29 cm.

Pe cop. a 4-a un scurt comentariu al compoz. §i imaginea acestuia.

Antetitlu: Centrul Judetean pentru Conservarea si Promovarea Culturii
Traditionale Botogani.

Contine biobibliografie.

ISBN 979-0-69490-191-2 : 54.00 lei 979-0-69490-191-2

78.087.68(498)

DL: 2022/1726



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 29

58 - TURTOI, MONICA.

Esti pe tron : cor mixt (SATB) si pian [Muzica tiparitd] / muzica si text:
Monica Turtoi ; aranj.: Kenneth Tucker. - Ed. a 2-a. - Oradea : Jubilate, 2021.

8 p. : n. muz. ; 27 cm. - (De lauda slavei Sale).

Fara f. de tit. - Descrierea dupa coperta.

ISMN 979-0-9009914-6-1 : 30.00 lei

783.2.087.684

DL: M2022/141

NM 3.3.3 Céntece si coruri pentru copii si tineret

59 - Lumind pe cdrarea mea : cantiri pentru copii, bazate pe versete
scripturale cu acompaniament de pian [Muzicd tiparitd] / muzica: Andrei
Ormanji, Sarah Postolache, Kenneth Tucker, ... - Oradea : Jubilate, 2010-.

vol. : n. muz. ; 29 cm.

Vol. 2 : Luminé pe cirarea mea : cintiri pentru copii bazate pe versete
scripturale cu acompaniament de pian. - 2019. - 60 p. : n. muz,, il. ; 29 cm.

Contine: 1. Daca nu zideste Domunl o casi. 2. Domnul e lumina. 3.
Ferice. 4. Unii se bizuie pe carele lor. 5. Eu am cautat pe Domnul. 6. Legea
Domunlui. 7. Strigati de bucurie. 8. Dumnezeu este bogat in bunitate. 9. Cine
ascunde ura. 10. Cine ascunde ura. 11. Cartile Vechiului Testament. 12. Ce
seamina omul. 13. Ti s-a aratat, omule. 14. Binecuvantat sa fie Dumnezeu. 15.
fn nimeni altul nu e mantuire. 16. Oricine va chema. 17. Voi veti primi o putere.
18. Roada Duhului. 19. Nu judecati. 20. Dumnezeul oricarui har. 21. Aleluia.

ISMN 979-0-9009914-1-6 : 25.00 lei.

78.087.68

60 - LUPU, JEAN.

Gaze si flori : cantece pentru copii [Muzica tiparita] / Jean Lupu ; cu un
cuv. introductiv al autorului ; pref.: Prof. univ. Nicolae Lungu. - Ed. a 2-a, reviz. si
adaug. - Bucuresti : Grafoart, 2020.

54 p. :n. muz. ; 20 cm.

Pe cop. a 4-a, o scurtd prez. a autorului.

Dedic acest volum sotiei mele, educatoarea Ani Lupu si nepotilor mei,
Maria Diana (Madi), Andrei, Maria si Andrei.

In elaborarea prezentei editii s-a utilizat volumul Jean Lupu, "Gaze si flori :
cantece pentru copii", Grafoart, 1996.

ISMN 979-0-69492-074-6 : ISBN 978-606-747-095-6 : 25.00 lei

784.67

DL: M2022/163



30 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

61 - PASCANU, ALEXANDRU.

Celor mai curate glasuri [Muzica tiparita] / Alexandru Pagcanu ; introd.:
Grigore Constantinescu ; versurile de Georgeta Moraru, Mircea Radina, Felicia
Donceanu. - Bucuresti : Grafoart, 2021.

40 p : n. muz. ; 24 cm. + 1 stima pian (35 p.).

In elaborarea prezentei editii s-a utilizat lucrarea: Alexandru Pascanu,
"Celor mai curate glasuri, cantece pentru copii", Editura muzicala, 1983.

Contine: 1. Sa cantam rintintineste / Georgeta Moraru. 2. Sade rata pe
butoi / Alexandru Pascanu. 3. De-a trenu' / Georgeta Moraru. 4. Unu, doi /
Alexandru Pascanu. 5. Cartea / Mircea Radina. 6. in tabiri / Georgeta Moraru. 7.
Din vacanta ne-amintim / Alexandru Pascanu. 8. Anotimpurile / Felicia
Donceanu. 9. Clasa noastra / Alexandru Pagcanu. 10. Ah, ce bucurie / Alexandru
Pascanu. 11. Tara cea frumoasia / Alexandru Pagcanu. 12. Imn / Mircea Radina.
13. Hai, trenutule! / Georgeta Moraru. 14. Cantecel de voie buni / Alexandru
Pagcanu. 15. Cei mai veseli prichindei / Georgeta Moraru. 16. Cantecul iubirii /
Alexandru Pagcanu. 17. Chindia.

ISMN 979-0-69492-152-1 : 30.00 lei

784.67(498)

DL: M2022/133

62 - TAUTU, CORNELIA.

Coralia : cor de copii = children chorus [Muzica tiparitd] / Cornelia
Tautu. - Partitura generala. - Bucuresti : Editura Muzicala, 2015-.

2 vol. : n. muz. ; 28 cm.

[Vol.] 2 : Coralia II : flaut, orchestri de camera si cor de copii ;
Diptic : cor de copii ; Jocuri : versuri populare : cor barbitesc si duba =
Games : folk rhymes - Partitura generala. - Bucuresti : Editura Muzicala, 2021.

44, 4,21 p. + 11 stime (v-ni I (4 p.); v-ni II (4 p.); viole (4 p.); celli (4 p.);
bassi (4 p.); flauto (4 p.); perc. I (8 p.); perc II (6 p.); perc III (8 p.); coro (18 p.);
duba (4 p.).

ISBN 979-0-69491-213-0 : 15.00 lei.

784.673



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 31

NM 3.3.4 Voci a cappella
63 - BRIE, MIHALI

Polifonii religioase : (armonizairi, prelucriri si aranjamente corale)
[Muzica tiparitd] / Pr. Conf. Univ. Dr. Habil. Mihai Brie ; volum aparut cu
binecuvantarea Preasintitului Parinte Dr. SOFRONIE Episcopul Oradiei ; cu un
"Argument" al Conf. Univ. Dr. Ciprian Para, ... - Sibiu : Astra Museum, 2017.

108 p. : n. muz. ; 29 cm.

Bibliogr.

In loc de pref. Curriculum Vitae si Activitatea Stiintifici a autorului.

ISMN 979-0-69490-027-4 : ISBN 978-606-733-198-1 : 19.00 lei

783.2:281.95

DL: M2022/122

64 - Colinde : culegere intocmiti de G. Breazul [Muzica tiparitd] / cu desene de
Demian ; postf. de Titus Moisescu ; cu un cuv. de lamurire al culeg. - Bucuresti :
Grafoart, 2021.

488 p. : n. muz., not. bisericeasca ; 20 cm.

Pe cop. a 4-a o scurtd prez. a volumului.

In elaborarea prezentei editii s-au utilizat vol.: "Colinde, culegere
intocmitd de G. Breazul", Scrisul Romanesc, Craiova, 1938, Fundatia Culturala
Regald "Principele Carol", Bucuresti - Cartea Satului 21 si "Colinde, culegere
intocmitd de G. Breazul cu desene de Demian", postfatd de Titus Moiosescu,
Editura Fundatiei Culturale Romane, Bucuresti, 1993.

ISBN 978-606-747-128-1 : 50.00 lei

783.65:78.087.683(498)

39

DL: M2022/164

65 - CUNTANU, DIMITRIE.

Cantarile bisericesti : dupd melodiile celor opt glasuri ale Sfintei
Biserici Ortodoxe Romine [Muzica tiparita] / culese si aranjate de Dimitrie
Cuntanu, ... ; cuv. inainte de doctor Petru Stanciu, ... ; tiparitd cu binecuvantarea
Inaltpreasfintitului Parinte Andrei, Arhiepiscopul Vadului, Feleacului si Clujului si
Mitropolitul Clujului, Maramuresului si Salajului ; cu pref. autorului din 1890. -
Ed. a 6-a. - Cluj-Napoca : Renasterea, 2022.

136 p. : n. muz. ; 23 cm. + 1 CD-ROM.

Contine bibliografie.

ISMN 979-0-9009870-9-9 : 20.00 lei : ISBN 978-606-607-394-3



32 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

783
DL: M2022/102

66 - DIACONU, LIVIU AUREL.

Cilatorii din adanc de pacat spre doruri de patrie cereasca : 111
partituri corale cu versificiari diverse [Muzica tiparita] / Liviu Aurel Diaconu ;
prelucrare muzicala, cuv. de final si adaptare versuri: Benoni Catana ; cu o postf. a
autorului. - Iagi : PIM, 2021.

[90] p. : n. muz. ; 25 cm.

Pe cop. a IV-a, scurte prez. ale autorilor.

ISMN 979-0-69490-179-0 : 52.35 lei

783:281.95

78.089.6

DL: 2021/16535

67 - HARALAM, ARHIMANDRIT.

Axioane : antologie psalticad [Muzicd tiparitd] / ed. ingrijita de arhim.
Clement Haralam si Cezar Florin Cocuz ; lucrare tiparitd binecuvantarea
Preafericitului Parinte DANIEL, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Roméne ; cu un cuv.
inainte al ed. - Bucuresti : Editura Institutului Biblic si de Misiune Ortodoxa, 2023.

512 p. : n. muz. ; 30 cm.

ISMN 979-0-900918-2-9 : 114.00 lei

783.2:281.95

DL: M2022/121

68 - HARALAM, ARHIMANDRIT.

Axioane praznicale : antologie psalticd [Muzica tiparitd] / ed. ingrijita
de arhim. Clement Haralam §i Cezar Florin Cocuz ; lucrare tiparitd binecuvantarea
Preafericitului Parinte DANIEL, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Romane ; cu un cuv.
inainte al ed. - Bucuresti : Editura Institutului Biblic si de Misiune Ortodoxa, 2023.

336 p. : not. bisericeasca ; 30 cm.

ISMN 979-0-900918-4-3 : 87.00 lei

783.2:281.95

DL: M2022/112



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 33

69 - HUBIC, FRANCISC.

Liturghia Sfaintului Ioan Gurid de Aur : pentru cor mixt [Muzica
tiparita] / Francisc Hubic ; cu binecuvantarea Preasfintiei Sale dr. Virgil Bercea,
Eparh greco-catolic de Oradea. - Ed. revizuita / ingrijita de lect. univ. dr. Radu Ioan
Muresan. - Targu Lapus : Galaxia Gutenberg, 2021.

65, [6] p. : facs., n. muz. ; 29 cm.

Prima editie: Hubic, Francisc. Liturghia Sfantului loan Gura de Aur pentru
cor mixt. Budapesta: Rozsavolgyi & Cie, 1912.

ISBN 978-973-141-942-8 : 25.00 lei

783.2:281.95(498.4):282

78.089.6

DL: 2021/18649

70 - LUNCAN, OCTAVIAN.

Cantarea de lauda [Muzica tiparitd] / Octavian Luncan. - Oradea :
Aureo, 2020-.

2 vol. ; 20 cm.

ISMN 979-0-69490-141-7

Vol. 1 : Céntarea de lauda. - 2020. - 323 p. : n. muz.

ISMN 979-0-69490-142-4 : 16.10 lei. - ISBN 978-606-794-329-0.

Vol. 2 : Céntarea de lauda. - 2020.

ISMN 979-0-69490-149-3. - ISBN 978-606-794-332-0.

821.135.1-141

245:281.95

783

71 - PALESTRINA, GIOVANNI PIERLUIGI DA.

Missa Brevis [Muzica tiparitd] / Giovanni Pierluigi da Palestrina ; ed.
ingrij. si redactata de Marcel-Octav Costea. - Partitura generald. - Bucuresti :
Editura Muzicala, 2023.

44 p. :n. muz. ; 20 cm.

Legatura spiralata.

Bibliogr.

In loc de pref., biografia editorului si imaginea acestuia.

ISMN 979-0-69491-328-1 : 10.00 lei

783.21

DL: M2022/106



34 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

72 - RUSZKA SANDOR.

Lelkem vsak Téged ald : Ifjusagi Enekeskonzv [Muzica tiparitd] /
Ruszka Sandor ; ajanlés: Visky S. Béla. - Cluj-Napoca : IKE, 2021.

448 p. : n. muz. ; 24 cm.

Pe cop. a 4-a, o prez. a editorului.

Tamogatta az Erdelyi Reformatus Egyhazkerulet.

ISBN 979-0-69490-158-5 : 20.00 lei

783

DL: M2022/1

73 - Toata suflarea sa laude pe Domnul! : cantirile Sfintei Liturghii si pricesne
pentru folosul credinciosilor [Muzica tiparitd] / coord.: arhim. lect. univ. dr.
Casian Ruset... ; apare cu binecuvantarea Preasfintitului Parinte Lucian Episcopul
Caransebesului. - Caransebes : Editura Episcopia Caransebesului, 2023.

68 p. :il.,, n. muz. ; 23 cm.

Antetitlu: Episcopia Caransebesului.

ISMN 979-0-69490-237-7 : ISBN 978-606-8458-50-2 : 10.00 lei

783.2:281.95

DL: 2023/10475

74 - VISARION, DUHOVNIC.

Irmologhionul de la Manastirea Neamt : care cuprinde irmoasele pe
opt glasuri, "care se cinta la Praznicele Dumnezeiesti, ale Preasfintei Stapanei
noastre Nasciatoarei de Dumnezeu, ale Sfintilor, in Duminici si in toate zilele
de peste an" [Muzicad tiparitd] / Visarion Duhovnicul ; lucrare tiparita cu
binecuvantarea lui Teofan, Mitropolitul Moldovei si Bucovinei ; ed. Ingrijita si st.
introd. de pr. lect. dr. lonut-Gabriel Nastasa ; transliterare si tehnoredactare: Cezar
Florin Cocuz. - Iasi : Doxologia, 2022.

500 p. : not. bisericeasca ; 22 cm. - (Biblioteca Paisiand. Antologie
psaltica ; 3).

Index.

ISMN 979-0-9009917-4-4 : ISBN 978-630-301-001-4

264-1:281.95

DL: M2022/2



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 35

NM 3.3.5 Solo sau grup vocal cu acompaniament cameral
75 - DUMITRESCU, TUDOR.

Lieduri : pentru voce si pian [Muzica tiparitd] / Tudor Dumitrescu ;
versuri: Lucian Blaga ; ed. criticdA de Oana Radulescu Velcovici. - Bucuresti :
Grafoart, 2019.

40 p. : n. muz., facs. ; 29 cm.

Pe cop. a 4-a o scurtd prez. a ed. si imaginea compoz. In elaborarea
prezentei editii s-au utilizat manuscrise autografe Colectia Tudor Dumitrescu aflate
in custodia Bibliotecii Academiei romane si lucrarea Tudor Dumitrescu,"4 Lieduri
pentru voce si pian pe versuri de Lucian Blaga si pe versuri populare eschimose",
Ed. Muzicala, 1982.

Contine: 1. Negrule, ciresule. 2. Céntecul cintaretilor bolnavi. 3.
Elegie / Lucian Blaga. 4. Cantecul mortii, op. 1, nr. 1 / versuri populare
eschimose.

ISMN 979-0-69492-038-8 : 30.00 lei

784.3(498):821.222.1.09-1

DL: M2022/153

76 - GHEORGHIU, CORNELIU.

Rezonante vocale : pentru voce si pian = Resonances vocales : pour
voix et piano [Muzica tiparita] / Corneliu Gheorghiu ; pe versuri de = poésies de
Mihai Eminescu, S$t. O losif, Sully Prudhomme, Veronica Porumbacu, Ilinca
Gheorghiu, Petre Constantinescu. - Bucuresti : Grafoart, 2018.

128 p. : n. muz. ; 30 cm.

Pe cop. a 4-a o scurtd prez. i imagini cu autorul.

Cu un "Portret Muzical" al autorului in Ib. roméana si franceza.

ISMN 979-0-707657-70-6 : 50.00 lei

784:786.2

DL: M2022/156

77 - JORA, MIHAIL.

Cantecele pe versuri de Mariana Dumitrescu : pentru voce si pian
[Muzica tiparita] / Mihail Jora ; ed. de dr. Ilinca Dumitrescu ; stud. introd. de dr.
lleana Ursu ; deutsche Ubersetzung von Rosl Baumann-Ridulescu ; english
translation by Radu Georgescu; version frangaise de Liana Mihail. - Bucuresti :
Grafoart, 2017-.

Vol.



36 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

ISMN 979-0-707657-57-7 : 45.00 lei

Vol. 1 : Cantecele pe versuri de Mariana Dumitrescu : pentru voce si
pian / ed. de dr. Ilinca Dumitrescu ; studiu introductiv de dr. [leana Ursu. - 2017.

130 p. : n. muz., facs ; 29 cm.

in elaborarea prezentei editii s-au utilizat lucrarile: Mihail Jora, "Céntece
pentru voce si pian pe versuri de Mariana Dumitrescu”, Editura Muzicala,
Bucuresti, 1958; Mihail Jora, "Cantece, versuri de Mariana Dumitrescu", Editura
Muzicala, Bucuresti, 1966; Mihail Jora, "10 Cantece, versuri de Mariana
Dumitrescu", Editura Muzicala, Bucuresti, 1970.

Contine: 1-5. Cantece op. 31. 6-11. Cantece op. 38. 12-16. Cantece op.
40. 17-20. Cantece op. 43.

ISMN 979-0-707657-58-4 979-0-707657-57-7. - ISBN 978-606-747-058-
1:45.00 lei.

784.3

DL: M2022/45

78 - SPATARIU, FLORIN.

Liturgia catolica : polifonii pentru cor mixt [si acompaniament de
orga] [Muzica tiparitd] / Florin Spatariu ; cu o introd. a compoz. - Partitura
generala. - Tasi : Sapientia, 2020.

80 p. : n. muz,, il. ; 29 cm.

Pe cop. a 4-a o scurtd prez. a compoz.

ISMN 978-606-578-411-6 : 15.00 lei

783

DL: M2022/4

79 - SPATARIU, FLORIN.

Stabat Mater : pentru cor mixt si acompaniament de orgd [Muzica
tiparita] / Florin Spatariu ; cu o introd. a compoz. - Partitura generala. - Iasi :
Sapientia, 2022.

68 p. : n. muz., il ; 29 cm.

Pe cop. a 4-a citatul Stabat iuxta crucem Iesu mater eius - Langa crucea lui
Isus statea mam lui.

ISBN 979-0-69490-209-4 : 15.00 lei

783.23

DL: M2022/3



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 37

80 - TAUTU, CORNELIA.

Lieduri [Muzica tiparitd] / Cornelia Tautu ; versuri: Serban Codrin, Mihai
Eminescu, Ton Barbu, ... - Bucuresti : Editura Muzicala, 2015-2017.

2 vol. : n. muz. ; 28 cm.

[Vol.] 2 : Lieduri / [versuri: Mihai Eminescu, Cornelius Greising,
Giuseppe Ungaretti]. Partitura gi stime = Score and Parts. - 2021. - 70 p : n. muz. ;
30 cm. + 14 stime.

Contine: 1. Stelele-n cer / Mihai Eminescu. 2. Strigit si iniltare /
Cornelius Greising. 3. Urna (voce inalti) / Giuseppe Ungaretti. 4. Urna (voce
medie) / Giuseppe Ungaretti. 5. Urna II (voce inaltd) / Giuseppe Ungaretti. 6.
Urna (voce medie) / Giuseppe Ungaretti.

ISMN 979-0-69491-190-4 : 10.00 lei.

784.3

81 - VARDIANU, OANA.

Lieduri pe versuri de Lucian Blaga, Op. 1 ; Lieduri pe versuri de
Serban Codrin, Op.2 ; Aranjamente pentru Soprand si Ansamblu cameral
[Muzica tiparitd] / Oana Vardianu ; "Preambul": Dan Dediu. - Partitura generala. -
Slobozia : Tipografia Casecom, 2021.

82 p. :n. muz. ; 30 cm.

Pe cop. a 4-a biografia autoarei §i imaginea acesteia.

Carte aparuta cu sprijinul fnanciar al Rotary Club Slobozia.

ISMN 979-0-69490-190-5 : 10.00 lei

786.2:784

DL:2021/18772

NM 3.4.2 Aranjamente vocale
82 - GASPAR, ATTILA.

Felmegyek a hegyre : Birtalan Joézsef Berettyé-felvidéki népdalai
[Muzica tiparita] / Gaspar Attila. - Zilah [Zalau] : Caiete silvane, 2022.

136 p. :il., n. muz. ; 21 cm.

Cartea cuprinde 109 céantece populare culese, corectate si completate de
autor 1n perioada 2018-2022 din zona Vaii Superioare a Barcaului.

ISMN 979-0-69490-199-8 : ISBN 978-606-914-199-1 : 20.00 lei

784.4(=511.141)(498-35 Salaj)

78.067.26:784.4

DL: 2023/1467



38 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

83 - HERMANN, SZABOLCS.

A sokoldali emberi hang avagy az igazmondé juhasz torténete : zenés
mesejaték mesélore és egynemii karra, interaktiv programmal [Muzica tiparitd]
/ Hermann Szabolcs. - Nagyvarad [Oradea] : Europrint, 2020.

64 p. : n. muz. ; 30 cm.

ISBN 978-606-8581-58-3 : 9.52 lei

78.01

78.089.6

821.511.141(498)-91-34

DL: 2022/3759

84 - LENKE, NAGY.

AKki szép lanyt akar venni : 101 magyar népdal Zetelaka koységhol
[Muzica tiparitd] / Nagy Lenke. - Zetea : [s.n.], 2021.

139 p. :il., nnmuz. ; 21 cm.

ISBN 978-973-0-35483-6 : 22.00 lei

784.4.089.6(=511.141)(498 Zetea)

DL:2021/18123

85 - LUPU, JEAN.

Du-mai, du-mi, dorule... : din cAntecele roméanilor [Muzica tiparita] /
Jean Lupu ; cu un cuv. al autorului. - Bucuresti : Grafoart, 2021.

326 p. : n. muz. ; 20 cm.

Pe cop. a 4-a o scurta prez. a autorului.

Bibliogr.

ISMN 979-0-69492-183-5 : ISBN 978-606-747-119-9 : 40.00 lei

784.4(498)

DL: M2022/165

NM 3.4.4 Alte genuri populare
86 - BARTOK, BELA.

Melodii de colinde Sz. 57 : pentru pian [Muzica tiparita] / culese si
intocmite pentru pian la doua maini (fara octave) de Béla Bartok ; ed.: Matei
Banica. - Bucuresti : Grafoart, 2019.

22 p.:n. muz. ;29 cm.

Pe coperta a 4-a reclama editurii.



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 39

Pref. contine o scurta biografie a compozitorului.

in elaborarea prezentei editii s-a utilizat lucrarea: Bartok, "Ruminische
Weinachtslieder : fiir Klavier zu zwei Hénden", (ohne oktavenspannung) gesetzt,
editie princeps, Universal Edition, Viena, 1918.

Contine: Seria A: 1. Pi cel plai de munte. 2. intreabi si'ntreabi. 3. Doi
roagi si, roagi. 4. Ciucur verde de mitasi. 5. Coborito, coborito. 6. in patru
cornuti de lume. 7. La lina fintana. 8. Noi umblam da corindare. 9. Noi acum
ortacilor. 10. Tri crai dela rasaritu.; Series B: 11. Colo'n jos la munte'n josu.
12. Deasupra pa rasaritu. 13. Crestemi, Doamne, crestiu. 14. Sculati, sculati
boieri mari. 15. Ai, colo'n josu mai din josu. 16. Sio luat, luati. 17. Colo sus
mai susu. 18. Si-o luat, luata (reprise). 19. Colo sus pa dupa luna. 20. De cei
domnul bunu. 21. Hai cu totii sa suimu.

20.00 lei 978-606-747-015-4

784.694

DL: M2022/148

NM 3.4.5 Culegeri eterogene
87 - BARTOK, BELA.

Muzica populara romineasci [Muzica tiparitd] / Béla Bartok. -
Bucuresti : Grafoart, 2021-.

Vol.

Vol. I : Melodii instrumentale. - 2021. - 608 p. : n. muz. ; 20 cm.

in elaborarea prezentei editii s-a utilizat volumul Béla Bartok, "Rumanian
Folk Music": Volume I, "Instrumental Melodies", edited by Benjamin Suchoff,
Springer, 1967.

ISMN 979-0-69492-199-6 : 48.00 lei.

Vol. V : Din Maramures. - 2021. - 168 p. : facs. ; 20 cm.

in elaborarea prezentei editii s-a utilizat volumul Béla Bartok, "Rumanian
Folk Music": Volume V, "Maramures County", edited by Benjamin Suchoff,
Springer, 1967.

24.00 lei : 979-0-69492-202-3.

Vol. IT : Melodii vocale. - 2021. - 668 p. : n. muz. ; 20 cm.

in elaborarea prezentei editii s-a utilizat volumul Béla Bartok, "Rumanian
Folk Music": Volume II, "Vocal Melodies", edited by Benjamin Suchoff, Springer,
1967.

ISMN 979-0-69492-200-9 : 54.00 lei.

Vol. IV : Colinde. - 2021. - 140 p. : facs. ; 20 cm.

In elaborarea prezentei editii s-a utilizat volumul Béla Bartok, "Rumanian
Folk Music": Volume IV, "Carols and Christmas Songs", edited by Benjamin



40 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

Suchoff, Springer, 1967.
ISMN 979-0-69492-202-3 : 22.00 lei.
784.4

88 - VASLUI. Consiliul Judetean.

Fonoteca arhivei de folclor "Vasile Adascilitei" [Muzica tiparita] /
Consiliul Judetean Vaslui. Centrul Judetean pentru Conservarea si Promovarea
Culturii Traditionale Vaslui ; text si antolog. de Lucian-Valeriu Lefter. - lasi : PIM,
2017-.

Vol. ; 15x 15 cm.

Lucrari aparute in cadrul Proiectului "Romania 100".

ISBN 978-606-13-4871-8 : 80.04 lei

Vol. 6 : De-o neguri, de vreme. - 2021. - 104 p. : tab., portr., il. + 1 CD-
ROM.

ISBN 978-606-13-6374-2 : 82.68 lei.

Vol. 7 : La arat, la marul rotat : obiceiuri de Anul Nou. - 2022. - 117 p.
: fotogr., il., tab. ; 14 x 15 cm. + 2 CD-uri.

Contine note bibliografice.

ISBN 978-606-13-7312-3 : 69.00 lei.

398.8(498)(086.7)

784.4(498)(086.7)

NM 3.5.2 Lucrari vocale

89 - Antologie coralid botosineand [Muzica tiparitd] / culegere Intocmita si
ingrijita de prof. Dragos Boicu ; cons. st.: prof. univ. dr. Paula Bélan. - Bucuresti :
Editura Muzicala, 2022.

4 vol. : facs., il., n. muz., portr., tab. ; 30 cm.

ISMN 979-0-69491-267-3

1. Botosani (Romania)

Vol. 1 : Céntece patriotice. - 2022. - 189 p. : portr., n. muz.

Contine biobibliografii.

Contine note.

ISMN 979-0-69491-268-0. - ISBN 978-973-42-1250-7 : 20.00 lei.

Vol. 2 : Piese religioase si cintece traditionale de iarna. - 2022. - 160 p.
: n. muz., portr., fotogr.

Contine note.

ISMN 979-0-69491-269-7. - ISBN 978-973-42-1251-4 : 16.00 lei.

Vol. 3 : Prelucriri si armonizari folclorice. - 2022. - 183 p. : n. muz.,
fotogr., il., portr.



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 41

ISMN 979-0-69491-270-3. - ISBN 978-973-42-1252-1 : 19.00 lei.
Vol. 4 : Creatii lirice. - 2022. - 374 p. : fotogr., facs., il., n. muz.
Contine bibliografie.

ISMN 979-0-69491-271-0. - ISBN 978-973-42-1253-8 : 40.00 lei.
78.087.68(498 Botosani)

784.5

398.332.416(498 Botosani)

90 - DRAGAN, MIRCEA.

Timpul slagarelor = Hits Time [Muzica tiparita] / [compoz.]: Mircea
Dragan ; versuri de : Mihai Maximilian, Eugen Rotaru, Gina Teodorescu, ... ;
melodii interpretate de: Angela Similea, Alexandru Arsinel, Alina Mavrodin, ... -
Bucuresti : Editura Muzicala, 2022-.

Vol.

Caietul 4 : Pianotronic : Caiet de partituri cu melodii de succes incluse
pe CD audio BEST OF 4 - Instrumental. - 2021. - 28 p. : n. muz. il. ; 29 cm.

Pe cop. a 4-a "Autoportret in doar cateca cuvinte..." al compoz.

Contine: 1. Ce faci asta seara?. 2. Classitronic. 3. Funky Time. 4.
Happy Piano. 5. A Simple Song. 6. Doar un vis. 7. Nu te opri!. 8. Te astept. 9.
Piano-Dance. 10. Vino iar. 11. Blues pentru o ... bluza. 12. Piano-Party. 13. Cu
tine. 14. Zi de zi, ceas de ceas. 15. Hip-Hop Nation. 16. Stiu ca doar iubire e-n
viata noastra. 17. Melotronic. 18. Hip Hop Boogie. 19. Vant de toamnai. 20. E
doar un ... "blues". 21. Rock Time. 22. Noapte si zi.

ISMN 979-0-69491-242-0 : 6.70 lei.

784.13(498)

784.3(498)

NM 3.5.3 Jazz
91 - ANDREIL, PETRICA.

Teme de Jazz [Muzica tiparita] / [compoz.]: Petrica Andrei. - Bucuresti :
Editura Muzicala, 2021-.

Vol.

Vol. 1 : Compozitii / cuv. inainte: "Petricd Andrei - Panoptic de acuarele
sonore" : Florian Lungu. - 2021. - 24 p. : n. muz. ; 29 cm.

Contine: 1. Acuerdos Gitanos. 2. Good to Be Loved by You. 3. Only
for Gold Figers. 4. Power of Blues. 5. Capricorn. 6. Dreams, Dreams. 7.
Prologus Flamenco. 8. Tell Me with Simple Words. 9. Waltz for You. 10.
Rhythm Changes. 11. Dedicated Waltz. 12. Romanian Phrygian Concept. 13.



42 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

October Day. 14. Memorial. 15. Rugiciune pentru parintii mei.
ISMN 979-0-69491-238-3 : 6.70 lei.
785.161

NM 3.6 Muzica pentru studiu
92 - CASELLA, ALFREDO.

Tehnica orchestrei contemporane [Muzicd tiparita] / Alfredo Casella,
Virgilio Mortari ; trad. din Ib. italiand de Tatiana Nichitin. - Bucuresti : Grafoart,
2021.

344 p. : n. muz., il. ; 24 cm.

Tit. orig. (italiand): La tecnica dell'orchestra contemporanea.

Index.

ISMN 979-0-69492-158-3 : ISBN 978-606-747-105-2 : 25.00 lei

785.11

DL: 2023/13627

93 - COSTESCU, ION.

Solfegii armonice [Muzica tiparita] / Ion Costescu. - Bucuresti : Grafoart,
2018.

96 p.:n.muz. ; 21 cm.

Prezenta editie este o reproducere in facsimil a lucrarii: Ion Costescu,
"Solfegii armonice", editie proprie, 1921

ISMN 979-0-707657-85-0 : 20.00 lei

784.94

DL: M2022/129

94 - DUBOIS, THEODORE.

Tratat de contrapunct : Partea I - Contrapunct simplu [Muzica
tiparitd] / Théodore Dubois ; trad. de Alexandru Pascanu. - Bucuresti : Grafoart,
2021.

64 p. : n. muz., facs ; 29 cm.

Pe cop. a 4-a, reclama editurii.

Pe pag. de titlu dedicatie autografa a trad.- 12.01.1945.

Se va edita numai Partea 1, conform informatiilor furnizate de editura.

Prezenta ditie este o reproducere in facsimil procesatd computerizat a
volumului Théodore Dubois, "Tratat de contrapunct”, tradus de Alexandru
Pasgcanu, 1942.



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 43

ISMN 979-0-69492-177-4 : ISBN 978-606-747-115-1 : 25.00 lei
781.42
DL: M2022/159

95 - GIULEANU, VICTOR.

Dicteuri melodice : pentru Conservatoare si scoli de muzica [Muzica
tiparita] / Victor Giuleanu, Victor Iusceanu ; cu o pref. a autorilor. - Bucuresti :
Grafoart, 2019.

180 p. : n. muz. ; 20 cm.

Pe cop. a 4-a, reclama editurii.

ISMN 979-0-69492-007-4 : 30.00 lei

78(075.35)

DL: M2022/124

96 - GIULEANU, VICTOR.

Melodica bizantina : studiu teoretic si morfologic al stilului modern
(neo-bizantin) [Muzica tiparita] / Victor Giuleanu ; ref. de specialitate: conf. univ.
Dragos Alexandrescu, prof. Petru Simionescu ; [cu o pref. si o postf. a autorului]. -
Bucuresti : Grafoart, 2021.

396 p. : n. muz., facs. ; 24 cm.

Contine bibliografie.

Cuprins si in Ib. franceza si germana.

Glosar.

ISMN 979-0-69492-193-4 : ISBN 978-606-747-125-0 : 50.00 lei

783(495.02)

78.01

DL: 2023/13624

97 - GIULEANU, VICTOR.

Teorie si solfegiu : manual pentru clasa a X-a [Muzica tiparitd] / Victor
Giuleanu ; cu o nota explicativa a autorului. - Bucuresti : Grafoart, 2021.

174 p. : n. muz. ; 24 cm.

Index.

ISMN 979-0-707657-93-5 : ISBN 978-606-747-084-0 : 25.00 lei

371.671:78:373.5

DL: M2022/138



44 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

98 - GIULEANU, VICTOR.

Teorie si solfegiu : manual pentru clasa a XII-a [Muzica tiparita] /
Victor Giuleanu ; cu un cuv. inainte al autorului. - Bucuresti : Grafoart, 2021.

460 p. : n. nuz. ; 24 cm.

Index.

ISMN 979-0-69492-178-1 : ISBN 978-606-747-116-8 : 30.00 lei

371.671:78:373.5

78

DL: M2022/136

99 - LUPU, OLGUTA.

Citirea in chei - o problema? [Muzica tiparita] / Olguta Lupu ; cu o pref.
a autoarei. - Bucuresti : Grafoart, 2019.

56 p. : n. muz. ; 29 cm.

Pe cop. a 4-a reclama editurii.

ISMN 979-0-69492-052-4 : ISBN 978-606-747-092-5 : 30.00 lei

784.94

DL: M2022/144

100 - Manual de teorie, solfegiu, dicteu : pentru clasa a VI-a [Muzica tiparita] /
Olguta Lupu, Bogdan Voda, Tatiana Hilca, ... ; cu o pref. a autorilor ; [ed.: Matei
Banica]. - Bucuresti : Grafoart, 2021.

234 p. : n. muz., fig. ; 24 cm.

Pe cop. a 4-a, scurte biografii ale autorilor.

Conform programei scolare aprobate de MEN in 2017.

ISMN 979-0-69492-185-9 : ISBN 978-606-747-121-2 : 30.00 lei

371.671:78:373.3

78

DL: M2022/137

101 - Manual de teorie, solfegiu, dicteu : pentru clasa a V-a [Muzica tiparita] /
Olguta Lupu, Bogdan Voda, Tatiana Hilca, ... ; [ed.: Matei Banicd]. - Bucuresti :
Grafoart, 2021.

154 p. : n. muz., fig. ; 24 cm.

Pe cop. a 4-a, scurte biografii ale autorilor.

Conform programei scolare aprobate de MEN in 2017.

25.00 lei 979-0-707657-62-1

371.671:78:373.3

DL: M2022/139



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 45

102 - MENDELSOHN, ALFRED.

Exercitii si solfegii polifonice [Muzica tiparita] / Alfred Mendelsohn ;
pref.: Mihail Jora. - Bucuresti : Grafoart, 2021.

148 p. : n. muz. ; 29 cm.

Pe cop. a 4-a reclama editurii.

ISMN 979-0-69492-126-2 : 30.00 lei

78.001

DL: M2022/158

103 - MIKLOS, NOEML.

Bevezetés a continuo-jaték miivészetébe [Muzica tiparitd] / Miklos
Noémi. - Kolozsvar [Cluj-Napoca] : Egyetemi Mithely Kiado, 2022.

45 p.:n. muz. ; 21 x 30 cm.

Contine bibliografie.

Contine date biobibliografice pe cop. 4.

ISMN 979-0-69490-200-1 : ISBN 978-606-8886-84-8 : 16.20 lei

781

DL: 2023/10460

104 - OANCEA, FEODOR.

Solfegii [Muzica tiparita] / Feodor Oancea. - Bucuresti : Grafoart, 2019-.

Vol.

Vol. 1 : Solfegii / ed. ingrij de Lucia Pop ; pref. autorului si a editorului. -
2019.- 116 p. : n. muz. ; 20 cm.

Pe cop. a 4-a o scurte prez. ale autorului si editorului.

In elaborarea prezentei editii s-au utilizat lucririle: Feodor Oancea,
"Solfegii", vol. I, Casa Creatiei populare, 1957.

Cu pref. ed. din 1957.

ISMN 979-0-69492-047-0 : 50.00 lei.

Vol. 2 : Solfegii / ed. ingrij de Lucia Pop. - 2019. - 140 p. : n. muz. ; 20 cm.

Pe cop. a 4-a o scurte prez. ale autorului si editorului.

in elaborarea prezentei editii s-au utilizat lucririle: Feodor Oancea,
"Solfegii", vol. II, Editura Didactica si Pedagogica, 1958.

ISMN 979-0-69492-048-7 : 50.00 lei.

Vol. 3 : Solfegii / ed. ingrij de Lucia Pop. - 2019. - 56 p. : n. muz. ; 20 cm.

Pe cop. a 4-a o scurte prez. ale autorului si editorului.

ISMN 979-0-69492-049-4 : 50.00 lei.

78.001



46 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

105 - OANCEA, FEODOR.

Teorie si solfegiu : manual pentru clasa a XI-a [Muzica tiparitd] /
Feodor Oancea, Matei Jurebita. - Bucuresti : Grafoart, 2021.

220 p. : n. muz. ; 24 cm.

ISMN 979-0-69492-169-9 : ISBN 978-606-747-109-0 : 30.00 lei

371.671:78:373.5

78

DL: M2022/140

106 - PAVALACHE, ADINA-MARIA.

Ghid muzical pentru admiterea in invatimantul vocational : arta
vocala - canto clasic [Muzica tiparita] / Adina-Maria Pavalache, Diana Neacsu. -
lasi : PIM, 2022.

227,[44] p. : n. muz. ; 29 cm. + 1 CD.

Contine bibliografie.

ISMN 979-0-69490-206-3 : ISBN 978-606-13-6995-9 : 93.00 lei

371.3:784.9

DL: 2022/14859

107 - SITT, HANS.

15 studii pentru viola opus 116 [Muzica tiparita] / Hans Sitt. - Bucuresti :
Grafoart, 2021.

32 p.:n. muz. ; 29 cm.

Pe coperta a 4-a reclama editurii.

Pref. contine biografia compozitorului.

in elaborarea prezentei editii s-a utilizat lucrarea: Hans Sitt, "15 Etudes for
Viola, op. 116", Leipzig: Ernst Eulenburg, No. 198, 1913.

ISMN 979-0-69492-138-5 : 25.00 lei

78.087.5:787.2

DL: M2022/151

108 - STROHSCHEIN, SUSAN.

Teoria muzicii fird durere [Muzicad tiparitd] / Susan Strohschein si
Maria Magdalena Gherasim. - Oradea : Jubilate, 2019.

159 p. : n. muz. ; 24 cm. + 3 CD-uri.

ISMN 979-0-9009914-0-9 : ISBN 978-606-8313-18-4 : 40.00 lei

784.9

DL: 2022/1646



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 47

109 - SUMSKI, ALEXANDRU.

104 solfegii metro-ritmice [Muzicd tiparita] / Alexandru Sumski, Victor
Ceaikovski ; cu o pref. a autorului. - Ed. a 2-a / Alexandru Sumski. - Bucuresti :
Grafoart, 2020.

71 p. :n. muz. ; 24 cm.

Pe cop. a 4-a, o scurta prez. a ed.

In elaborarea prezentei editii s-a utilizat: Alexandru Sumski, Victor
Ceaikovski, "104 Exercitii de ritmica", Litografia Conservatorului, Bucuresti, 1966.

ISMN 979-0-69492-079-1 : 36.00 lei

78(075.35)

DL: M2022/134

110 - TIBERIAN, MIRCEA.

Acompaniamentul creativ la pian si keyboards [Muzica tiparita] /
Mircea Tiberian. - Bucuresti : Editura Muzicala, 2023-.

Vol.

ISMN 979-0-69491-329-8

Vol. 1 : Acompaniamentul creativ la pian si keyboards / cu un cuv.
inainte al autorului. - 2023. - 84 p. : n. muz. ; 29 cm.

ISMN 979-0-69491-330-4 : 10.00 lei. - ISBN 978-973-42-1301-6.

786.2

111 - TOMESCU, ELEONORA.

Melodii fiara cuvinte : solfegii pregititoare pentru evaluiri [Muzica
tiparita] / Eleonora Tomescu ; ed.: Matei Banica. - Bucuresti : Grafoart, 2019.

80 p. : n. muz. ; 29 cm.

Pe cop. aa 4-a reclama editurii.

Pref. cu biografia si portretul autoarei.

ISMN 979-0-69492-042-5 : ISBN 978-606-747-090-1 : 30.00 lei

781.2(063)

DL: M2022/146



48 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

INDEX DE NUME
A

Alexandrescu, Dragos - 96

Anastasiu, Alexandru - 16, 19

Andreescu, Horia - 9, 17

Andrei Andreicut, mitropolit al Clujului, Crisanei, Maramuresului si Salajului - 65
Andrei, Petrica - 91

Anghel, Cristiana - 19

Arabov, Plamen - 19

Avidanei, Andreea - 21

Azamfirei, Mirel - 57

B

Bach, Johann Sebastian - 36
Bacs, Ludovic - 17

Barbu, Ion - 80

Barriére, Jean Baptiste - 13
Bartok, Béla - 17, 86-87
Baumann-Radulescu, Rosl - 77
Baetelu, Vasile - 52

Balan, Paula - 89

Banica, Matei - 44, 86, 100-101, 111
Barca, Mihail - 19

Beethoven, Ludwig van - 15, 17
Benda, Hans von - 9

Benoni, Catana - 66

Berlioz, Hector - 17

Berto, Augusto Pedro - 12
Birtalan, Jozsef - 82

Blaga, Lucian - 75, 81

Blyth, Alistair - 12

Boccherini, Luigi - 13

Boicu, Dragos - 89

Bojin, Maria Monica - 9, 16, 18-19
Borac, Luiza - 17

Borodin, Alexandr - 10
Boshkoff, Ruth - 19

Brahms, Johannes - 17



Documente muzicale tiparite si audiovizuale

49

Breazul, George - 64

Brie, Mihai - 63

Brumariu, Mihnea - 26-27, 37
Buciu, Dan - 19

Buonarotti, Michelangelo - 53

C

Cabut, Anne-Marie - 19

Carcea, Daniel - 21

Casella, Alfredo - 92

Casian Ruset,, arhimandrit - 73
Carstea, Elena - 90

Ceaikovski, Piotr Ilici - 10, 17, 38
Ceaikovski, Victor - 109

Centrul Judetean pentru Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale (Vaslui) -

88

Chelu Madeva, Florin - 53
Chopin, Frédéric - 17

Chopin, Fryderyk - 39

Cocuz, Cezar Florin - 67-68, 74
Codrin, Serban - 80-81

Coman, Lavinia - 43
Comandasu, Cristina - 17
Constantinescu, Grigore - 61
Constantinescu, Paul - 15
Constantinescu, Petre - 76
Conta, losif- 17

Coots, John Frederick - 48

Corul Academic Radio (Bucuresti) - 17
Corul de camera "Preludiu" - 17
Corul de copii Radio (Bucuresti) - 17, 19
Costache, Stefan - 9, 17-18
Costea, Marcel-Octav - 71
Costescu, Ion - 93

Crescenzi, David - 16

Croitoru, Gabriel - 12

Csaba, Péter - 11

Cucu, George - 19

Cucu, George <invatamant> - 48
Cuntanu, Dimitrie - 65



50 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

D

Daniel, patriarh al Bisericii Ortodoxe Roméane - 67-68
Debussy, Claude - 15
Dediu, Dan - 40

Demian - 64

Despot, Corina - 90
Diaconu, Liviu Aurel - 66
Dincd, David - 21

Dobre, Peter - 19
Donceanu, Felicia - 61
Dorz, Traian - 22
Dotzauer, Friedrich - 13
Dragomir, Gheorghe - 52
Dragan, Mircea - 90
Dragusin, Catalin - 21
Dragusin, Cristi - 21
Dubois, Théodore - 94
Dumitrescu, Gheorghe - 41
Dumitrescu, Ilinca - 14, 77
Dumitrescu, Mariana - 77
Dumitrescu, Tudor - 41, 75
Dvorak, Antonin - 18

E

Eminescu, Mihai - 57, 76, 80
Enescu, George - 11, 15, 51

F

Faur, Magdalena - 19
Fauré, Gabriel - 56
Fettke, Tom - 56
Fischer, O. - 19
Flaherty, Stephen - 48
Fleg, Edmond - 51



Documente muzicale tiparite si audiovizuale

51

G

Gal, Cristian - 21

Gardel, Carlos - 12
Gaspar, Attila - 82

Geanta, Cezar - 54
Georgescu, Radu - 77
Gheorghiu, Corneliu - 76
Gheorghiu, Ilinca - 76
Gherasim, Maria-Magdalena - 108
Giménez, Geronimo - 35
Giuleanu, Victor - 95-98
Goicea, loana Cristina - 17
Gounod, Charles - 42
Greising, Cornelius - 80
Grigore, Dan - 11, 17

H

Haldeman, Oakley - 48
Haéndel, Georg Friedrich - 17
Haralam,, arhimandrit - 67-68
Haralambie, Anca - 100-101
Hermann, Szabolcs - 83
Hilca, Tatiana - 100-101
Himes, William - 55

Hubic, Francisc - 69

I

Ilut, Gabi - 22

Tosif, St. O. - 76
Isacescu, Monica - 9
Tugceanu, Victor - 95
Ivanovici, Tosif - 10, 17

J

Jora, Mihail - 77, 102
Jurebita, Matei - 105



52 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

K

Kammerorchester (Berlin) - 9
Kiriac-Georgescu, Dumitru - 48
Kirkpatrick, William James - 48

L

Lefter, Lucian-Valeriu - 88
Lenke, Nagy - 84
Leontovici, Mikola - 19
Liculescu, Adela - 15
Lipatti, Dinu - 9

Liszt, Franz - 14-15
Luboff, Norman - 19
Luncan, Octavian - 70
Lungu, Florian - 91

Lungu, Nicolae - 19, 48, 60
Lupescu, Mihai - 48

Lupu, Jean - 60, 85

Lupu, Olguta - 99-101

M

Mandeal, Cristian - 10, 17-18
Mandric, Valentin - 52

Mantu, Adrian - 13

Marinescu, Axia - 15

Martin, Hugh - 48

Mateescu, Anca - 4

Mathias, William - 19

Matos Rodriguez, Gerardo - 12
Maximilian, Mihai - 90

Macelaru, Cristian - 17-18
Manastirea Frasinei (Muereasca) - 20
Mendelsohn, Alfred - 102
Mendelssohn-Bartholdy, Felix - 18
Mihail, Horia - 12

Mihail, Liana - 77

Miklos, Noémi - 103

Miron, Dumitru - 52



Documente muzicale tiparite si audiovizuale

53

Mitrea, Florin - 15
Moisescu, Titus - 64
Moldoveanu, Nicolae - 56
Moraru, Georgeta - 61
Moroianu, Viniciu - 9
Mortari, Virgilio - 92
Mozart, Wolfgang Amadeus - 17
Mundi, Salvador - 19
Munteanu, Maria - 19
Muresan, Radu Ioan - 69
Muresan, Ruben - 55

N

Nastasa, lonut-Gabriel - 74
Neacsu, Diana - 106
Neagu, Elena Iuliana - 1-3
Negrut, Loris - 23
Negulescu, Mihai - 57
Nenoiu, Miltiade - 57
Nichitin, Tatiana - 92

0]

Oancea, Feodor - 104-105

Olah, Tiberiu - 17

Orchestra de Camera Radio - 17

Orchestra Nationald Radio (Bucuresti) - 9, 16-17

Orchestra Nationalda Simfonica a Romaniei (Bucuresti) - 18
Orchestra Romana de Tineret - 10

Orchestra Romana de Tineret (Bucuresti) - 17-18

Ormanji, Andrei - 59

Orosanu, Cristian - 17, 17

P

Page, Robert - 19

Paleologu, Alexandru - 4

Palestrina, Giovanni Pierluigi da - 71
Pappas, T. - 19

Para, Ciprian - 63



54 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

Pascanu, Alexandru - 19, 48, 61, 94
Pautza, Sabin - 57

Pavalache, Adina-Maria - 106
Padure, Marius - 21
Petra-Basacopol, Carmen - 43
Petric, Dan - 21-22

Piazzolla, Astor - 12

Pispiris, Liliana - 19

Pop, Adrian - 49

Pop, Lucia - 104

Pop, Marius - 21, 23

Popescu Chiselet, Dumitru - 90
Popescu, Dan - 15

Popescu, Octavia - 44
Popescu, Voicu - 19
Popovici, Doru - 54

Popovici, Timotei - 48
Popovici, Vasile - 19

Popper, David - 13
Porumbacu, Veronica - 76
Postolache, Sarah - 59
Prudhomme, Armand - 76
Prunaru, Liviu - 12

R

Radina, Mircea - 61
Rahmaninov, Sergej - 14
Ramtha, spirit— 5, 6, 7,8
Ravel, Maurice - 15
Ray, Mick - 56

Rados, Razvan - 19
Radulescu-Velcovici, Oana - 41, 75
Radutiu, Valentin - 18
Rodgers, Richard - 48
Rossini, Gioacchino - 10
Rotaru, Diana - 28, 31
Rotaru, Eugen - 90
Rusnac, Constantin - 52
Ruszka Sandor - 72



Documente muzicale tiparite si audiovizuale

55

S

Samoild Ariana - 23
Sarchizov, Sergiu - 10, 17, 19
Satie, Erik - 15

Scarlatti, Domenico - 15
Schubert, Franz - 15, 45-46
Schumann, Robert - 14
Simionescu, Petru - 96

Sitt, Hans - 107

Skrijabin, Aleksandr - 14
Sofronie, episcopul Oradiei - 63
Spatariu, Florin - 78-79
Spatarelu, Vasile - 29
Stanciu, Petru - 65

Storin, Aurel - 90

Strauss, Johann - 10, 10
Strauss, Joseph - 10
Strohschein, Susan - 59, 108
Styne, Jule - 48

Suma, Razvan - 13

Surd, Nelu - 24

Suvergel, Adelina - 25

S

Sumski, Alexandru - 109

T

Tautu, Cornelia - 30, 32-34, 47, 50, 62, 80

Teodorescu, Gina - 90
Teodorescu, Iulian - 56

Teofan, arhiepiscopul Iasi si mitropolitul Moldovei si Bucovinei - 74

Tiberian, Mircea - 110
Timis, Vasile - 19
Toduta, Sigismund - 15
Tomescu, Eleonora - 111
Tucker, Kenneth - 55, 59
Turtoi, Monica - 58



56

BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

U

Ungaretti, Giuseppe - 80
Ursu, Ileana - 77

v

Vardianu, Oana - 81

Vaslui. Consiliul Judetean - 88
Vaidean, Vlad - 13

Velescu, Iliana - 48

Villoldo, Angel Gregorio - 12
Virgil Bercea, - 69

Visarion, duhovnic - 74

Visky S. Béla - 72

Voda, Bogdan - 100-101
Voican-Ghioroiu, Marin - 52
Voicescu, Corneliu George - 35-36

4

Wade, John Francis - 48
Williams, John - 48

Y
Yorgos, John - 1-3
V4

Zeletin, C.D. - 53



Documente muzicale tiparite si audiovizuale

57

INDEX DE TITLURI

,,De Doi" - Duo : for viola and clarinetto (B) - 32
,,Panta Rhei" : for Violin and Piano - 33

1
104 solfegii metro-ritmice - 109
4

4 Impromptus Op. 90, D. 899 : pentru pian solo - 45
4 Impromtus Op. posth. 142, D. 935 : pentru pian - 46

5
5 piese pentru pian - 47
A

A deveni Maestrul - 7

A face visele reale - 8

A fi un Maestru al timpului - 8

A la nanita nana - 19

A Simple Song - 90

A vedea vedenii - 5

A-nviat Cristos! - 56

Accesarea naturii prin simbolistica - 5

Acompaniamentul creativ la pian si keyboards - 110

Acuerdos Gitanos - 91

Adevarul ca amenintare la adresa sistemului si ce este unic la studentii RSE - 7
Ah, ce bucurie - 61

Aki szép lanyt akar venni : 101 magyar népdal Zetelaka kdységbdl - 84
Alegere - 22

Aleluia - 59

All That T Am - 55

Allegro giocoso, ma non troppo vivace - 17

Am nevoie de Tine - 24

Am plecat sa colindam - 48

Anastacia : Once Upon a December - 48



58 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

Anotimpurile - 12, 61

Antologie corala - 57

Antologie corald botoganeand - 89

Anul ce vine 1n gcoald - 8

Aranjamente camerale pentru doua chitare clasice - 35
Aranjamente camerale pentru trio de chitare - 36
Aranjamente pentru Soprana si Ansamblu cameral - 81
Arlecchino - 15

Arta lui Dan Grigore - 11

Asculta 5 minute de muzica clasica - 17

Astazi s-a nascut Hristos - 48

Astm, alergii si tinerete - 5

Aventuri in constiinta - 7

Away in a Manger - 48

Axioane : antologie psaltica - 67

Axioane praznicale : antologie psaltica - 68

A
Ai, colo'n josu mai din josu - 86
B

Behold the Star - 19

Beneficiile dezvoltarii unei viziuni lungi - 6

Beneficiile faptului de a va aduce aminte de experientele voastre - 6
Bevezetés a continuo-jaték miivészetébe - 103

Binecuvantat sa fie Dumnezeu - 59

Biruitor n pustie - 21

Blues pentru o ... bluza - 90

Bratul Tau invinge - 22

C

Ca cerbul dupa ape - 22

Cadenza : pentru violoncel solo - 49

Capricorn - 91

Caracteristici ale viselor profetice - 5

Carillon nocturne din Piéces impromptues op. 18 pentru pian - 11
Cartea - 61



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 59

Calatorii din adanc de pacat spre doruri de patrie cereasca : 111 partituri corale cu
versificari diverse - 66

Cartile Vechiului Testament - 59

Cand Dumnezeu detine controlul - 6

Cantarea de lauda - 70

Cantarile bisericesti : dupa melodiile celor opt glasuri ale Sfintei Biserici Ortodoxe
Romaéne - 65

Cantec - 15

Cantec fara cuvinte - 38

Cantec trist - 38

Cantece op. 31 - 77

Cantece op. 38 - 77

Cantece op. 40 - 77

Céantece op. 43 - 77

Cantece patriotice - 89

Cantece si colinde de Craciun : aranjamente usoare pentru pian - 48
Cantecel de voie buna - 61

Cantecele pe versuri de Mariana Dumitrescu : pentru voce si pian - 77
Cantecul cantaretilor bolnavi - 75

Cantecul iubirii - 61

Cantecul invierii - 56

Cantecul mortii, op. 1, nr. 1 - 75

Ce faci asta seara? - 90

Ce noapte grea - 23

Ce preda acesta Scoald - 6

Ce seamana omul - 59

Ce va invata aceasta scoala - 8

Ceea ce se manifesta e ceea ce e important - 6

Cei mai veseli prichindei - 61

Celor mai curate glasuri - 61

Centru-Dumnezeu din creier - 6

Cetinita, cetioara - 19

Chei simbolice : Assay - Studii avansate : 8 septembrie 1993 - 5
Chei simbolice -5

Children chorus - 62

Chindia - 61

Chorals and Music-Boxes : for orchestra - 28

Ciclul "Imagini" a€“ caietul I - 15

Cine adoarme in fiecare seard? - 6

Cine ascunde ura - 59

Cine castiga la razboi atunci cand ambele parti se roaga lui Dumnezeu - 6



60 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

Citirea in chei - o problema? - 99

Ciucur verde de matasa - 86

Clasa noastra - 61

Classitronic - 90

Coborito, coborato - 86

Colinde - 87

Colinde : culegere Intocmita de G. Breazul - 64

Colinde [inregistrare sonora] - 19

Colo sus mai susu - 86

Colo sus pa dupa luna - 86

Colo'n jos la munte'n josu - 86

Compozitii - 91

Concertino in stil clasic op. 3 pentru pian si orchestra de camera - 9
Concertul op. 104 in si minor pentru violoncel si orchestra - 18
Contrapunct : [pentru orchestra de coarde] - 34

Cordlia : cor de copii - 62

Coralia II : flaut, orchestra de camera si cor de copii : cor de copii : versuri
populare : cor barbatesc si duba - 62

Cose da dire - 24

Crearea anului - 8

Crearea de experiente in afara corpului - 5

Creatii lirice - 89

Cred - 56

Creierul galben, creierul mijlociu si frecventa - 6

Crestemi, Doamne, crestiu - 86

Cu tine - 90

Cum a devenit Isus Dumnezeu manifestat - 5

Cum sa relucrati Lista si Crearea zilei - 6

Cutia credintei si a neincrederii - 7

D

Daca nu zideste Domunl o casa - 59

Dans rus - 38

Dansurile polovtiene din opera "Cneazul Igor" - 10
De ce a luat nagtere Scoala RSE - 5

De ce se naruie visele - 8

De cei domnul bunu - 86

De-a trenu' - 61

De-o negura, de vreme - 88

Deasupra pa rasaritu - 86



Documente muzicale tiparite si audiovizuale

Dedicated Waltz - 91

Definirea timpului ca termodinamica - 8

Deja que te toque - 21

Deja-vu, viitorul familiar - 6

Despre Alice Voinescu - 4

Despre anul ce a trecut - 8

Despre Constantin Noica - 4

Despre George Oprescu - 4

Despre Marin Preda - 4

Despre N. Steinhardt - 4

Despre Sergiu Al.-George - 4

Despre Stefan Nenitescu - 4

Despre Stefana Velisar Teodoreanu - 4

Despre Theodor Enescu - 4

Despre Tudor Arghezi - 4

Despre volumul Nu de Eugen ionescu - 4

Dicteuri melodice : pentru Conservatoare si scoli de muzica - 95
Dimineata revederii - 22

Dimineata revederii : [muzica usoara cu text religios] - 22
Din lume - 24

Din Maramures - 87

Din vacanta ne-amintim - 61

Dinu Lipatti - composer - 9

Dinu Lipatti - compozitor : Inregistrari din Arhiva Radio Romania - 9
Diptic - 62

Doar stati si fiti inregistrati - 6

Doar un vis - 90

Doi roaga sa, roaga - 86

Domnul e lumina - 59

Domnul poarta de grija - 22

Domnulet si Domn din cer - 19, 48

Dragostea — 24

The Dream - 16

Dreams, Dreams - 91

Du-ma, du-ma, dorule... : din cantecele romanilor - 85
Dumnezeu este bogat in bunatate - 59

Dumnezeul oricarui har - 59

Dupa datini colindam - 48

Dupa datini, colindam - 19



62 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

E

E doar un ... "blues" - 90

Edipe op. 23 : tragedie lirica in 4 acte si 6 tablouri [dupd un poem de Edmond
Fleg] : tragédie lirique en 4 actes et 6 tableaux [apres un poéme d'Edmond Fleg] -
51

Editie speciald pentru Sarbatoarea Pastelul si Cina Domnului - 56

Efectul drogurilor asupra creierului - 5

El Cachorrito - 12

El Choclo - 12

El dia que me quieras - 12

El e dragoste - 22

Eldad : [muzica usoara cu text religios] - 21

Eleganta ca arma : inregistrari din Arhivele Radio Romania (1992-2003), difuzate
in emisiunile "Portrete si evocarile literare" si "Literatura ca destin" - 4

Elegie - 75

Eliberarea sinelui - 7

Elogiu Méantuitorului : [muzica usoara cu text religios] - 23

Emanuel - 23

Energie nelinistita - 5

Epitaf 1989 : [Meditatii la Enescu - pentru orchestra simfonica] - 29

Esti pe tron : cor mixt (SATB) si pian - 58

Eu am cautat pe Domnul - 59

Evociri - 4

Exerecitii si solfegii polifonice - 102

Existenta simultand a tuturor timpurilor - 5

Experienta 1n afara corpului si benzile : o seara Legacy : 17 februarie 2003 - 6
Experienta 1n afara corpului si benzile - 6

Experiente infrarosii in afara corpului - 6

Experiente 1n afara corpului care sunt familiare - 6

Experiente in afara corpului in viitor - 6

Experientele 1n afara corpului $i mintea subconstienta - 5

F

Fantezie op. 8 pentru piano solo - 9

Farmecul discret al vietii de detentie - 4

Féara Dumnezeu - 21

Fara lupta - 5

Felmegyek a hegyre : Birtalan Jozsef Berettyo-felvidéki népdalai - 82
Ferice - 59



Documente muzicale tiparite si audiovizuale

The First Noél - 48

Fiti tari - 21

Focusarea pe simboluri ale lui Christos - 5

Fonoteca arhivei de folclor "Vasile Adascalitei" - 88
... Frei von jedem Rest op. 178 nr. 3 : pentru viola - 37
Frica si cum si o cucerim - 6

Funky Time - 90

Fiir Elise - 17

G

Games : folk rhymes - 62

Gata imi este inima sa cante - 56

Gaze si flori : cantece pentru copii - 60

Ghid muzical pentru admiterea in Invatamantul vocational : artd vocala - canto
clasic - 106

Gnossienne nr.1 - 15

Good to Be Loved by You - 91

Gordun : pentru viola solo - 49

Gordun : pentru violoncel solo - 49

Gymnopédie nr.1 - 15

H

Hai cu totii sa suimu - 86

Hai, trenutule! - 61

Haiku - 47

Hallelujah din Oratoriul "Messiah" - 17
Happy Piano - 90

Have Yourself a Merry Little Christmas - 48
Heirs to Musical Romania - 15

Here Comes Santa Claus - 48

Hip Hop Boogie - 90

Hip-Hop Nation - 90

Hits Time - 90

Home Alone : Somewhere in My Memory - 48

I

Ia sculati voi, ce dormiti - 23
Ia tot ce sunt : [pentru] Cor mixt (SATB) si pian - 55



64 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

Ia-n sculati! - 19

Iarna magica - 10

Iluminarea si convingerea aplicarii - 7

Imn - 61

Importanta seninatatii - 5

Inima de mama - 52

Initierea si a invata sa fii Maestrul - 8

Instructiuni - 5

Interventia si Spiritul mesajului - 7

Interviuri - 4

Intrarea lui Mihai Viteazul in Alba Iulia din Suita Simfonicd "Mihai Viteazul" - 17
Inventiune si fuga - 47

Inventiuni pentru violoncel si pian - 50

Irmologhionul de la Ménastirea Neamt : care cuprinde irmoasele pe opt glasuri,
"care se canta la Praznicele Dumnezeiesti, ale Preasfintei Stapanei noastre
Nascatoarei de Dumnezeu, ale Sfintilor, in Duminici si 1n toate zilele de peste an" -
74

Isaia 53 - 24

Israele - 21

Isus e viu - 21

Isus s-a nascut! - 23

Isus, numele Tau - 22

i

in cdutarea lui Dumnezeu: sacrificiul - 7
in clipe tarzii - 24

In fata tronului de sus - 56

In mijlocul laudelor : [muzica religioasa pentru cor mixt cu acompaniament de pian
sau chitara] - 56

in nimeni altul nu e mantuire - 59

in patru cornuti de lume - 86

In slabiciuni - 24

in tabari - 61

in Tine pace - 24

Inaintea ta - 21

Incepatori - 25

Increderea - 22

Intreaba si'ntreabi - 86



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 65

J

Ja, frei von jedem Rest op. 178 nr. 2 : [pentru orchestra simfonica] - 26
Jocuri - 62

K

Kalanda Kastoria - 19
Kreisleriana op. 16 - 14

L

L-ai vazut pe Cel smerit - 24

La arat, la marul rotat : obiceiuri de Anul Nou - 88

La casuta unde-I - 23

La Cumparsita - 12

La lina fantana - 86

La Payanca - 12

La sat - 38

La suta de ani : cantata dedicata centenarului Marii Uniri - Omagiu legendarilor
eroi din Primul Razboi Mondial - 52

La Vitleem colo-n jos - 48

Lasa-ti inima - 24

Langa geam, insingurat - 23

Legea Domunlui - 59

Lelkem vsak Téged ald : Ifjusagi Enekeskonzy - 72

Let It Snow! Let It Snow! Let It Snow! - 48

Liberul arbitru - 5

Libretul Cantatei - 52

Lieduri - 80

Lieduri : pentru voce si pian - 75

Lieduri pe versuri de Lucian Blaga, Op. 1 - 81

Lieduri pe versuri de Serban Codrin, Op.2 - 81

Listen to 5 Minutes of Classical Music - 17

Literatura ca destin - 4

Liturghia Sfantului Ioan Gura de Aur : pentru cor mixt - 69

Liturgia catolica : polifonii pentru cor mixt [§i acompaniament de orga] - 78
Lulajze, Jezuniu - 19

Lumina pe cararea mea : cantdri pentru copii bazate pe versete scripturale cu
acompaniament de pian - 59

Luminad pe cararea mea : cantdri pentru copii, bazate pe versete scripturale cu
acompaniament de pian - 59



66 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

M

Manual de teorie, solfegiu, dicteu : pentru clasaa V-a - 101

Manual de teorie, solfegiu, dicteu : pentru clasa a VI-a - 100

Marche funébre d'une marionnette - 42

Mars funebru - 38

Marsul funebru al unei marionete CG 583 : pentru pian solo - 42

Marsul Radetzky - 10

Mazurca - 38

Ma ridic - 22

Marire-ntru cele 'nalte - 19

Marturie: Satana si fuga de realitate a copiilor abuzati - 5

Meditatie pentru descoperirea abundentei - 2

Meditatie pentru detasare - 2

Meditatie pentru echilibrarea energiilor feminine §i masculine - 2

Meditatie pentru eliberarea vinovatiei - 2

Meditatie pentru iertare - 2

Meditatie pentru impamintare, eliberare a energiei negative si incarcare cu energie
benefica - 2

Meditatie pentru vindecarea copilului interior - 2

Meditatii de conectare cu Sinele superior, cu Sufletul tau, cu Ingerii si cu Ghizii
spirituali principali - 2

Meditatii pentru descoperirea si explorarea spatiului sacru al inimii - intalnirea cu
varianta ta cea mai 1nalta, cu sufletul tdu, cu Sinele tdu superior - 2

Mefisto vals - 14

Melodica bizantina : studiu teoretic si morfologic al stilului modern (neo-bizantin) -
96

Melodii de colinde Sz. 57 : pentru pian - 86

Melodii fara cuvinte : solfegii pregatitoare pentru evaluari - 111

Melodii instrumentale - 87

Melodii vocale - 87

Melotronic - 90

Memorial - 91

Memorie si sfidarea ei - 4

Miel ceresc - 56

Misiunea vietii - 8

Missa Brevis - 71

Molto allegro - 17

Mostenitorii Romaniei muzicale - 15

Muzica populara romaneasca - 87

Muzica tiparita - 107



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 67

N

Der Nachbar des Chaos op. 190 : comanda Festivalului George Enescu - 2021 - 27
Negrule, ciresule - 75

Never-ending Story - 16

Nifio Lindo - 19

Noapte si zi - 90

Nocturne : pentru pian solo Op. 9, 15, 27, 32, 37, 48, 55, 62, 72, op. posth. 1, 2, si
WoO -39

Noél Nouvelet - 19

Noi acum ortacilor - 86

Noi umblam da corindare - 86

Nostalgy - 16

Nu judecati - 59

Nu te opri! - 90

Nu vezi iubirea? - 23

o

O aventura in constiinta - 7

O Come, All Ye Faithful - 48

O, ce veste minunata - 48

October Day - 91

0j, Koledo - 19

One Second, Two Million Ideas - 16
Only for Gold Figers - 91

Organizarea vietii anotimp cu anotimp - 8
Oricine va chema - 59

Osana Regelui triumfator! - 56

P

Pacea lui Isus - 24

Pacea lui Isus : [muzicd usoara cu text religios] - 24
Particulele 1n slujba gandului - 8

Passacaglia. Cantec de stea - 15

Pavana din Suita nr.2 op.10 In Re major Piccola serenata - 15
Pa cel plai de munte - 86

Peisaj de iarnd - 19

Piano Recital : early recordings - 14

Piano-Dance - 90



68 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

Piano-Party - 90

Pianotronic : Caiet de partituri cu melodii de succes incluse pe CD audio BEST OF
4 - Instrumental - 90

Piccola serenata - 15

Pieces impromptues op. 18: Carillon nocturne si Burlesque - 15
Piese corale - 54

12 piese pentru pian de dificultate medie opus 40 - 38

Piese religioase si cantece traditionale de iarna - 89

PlaCello - 13

Plecam astazi la lupta - 21

Polca "Tunete si fulgere" op. 324 - 10

Polca Sport op. 170 - 10

Polifonii religioase : (armonizari, prelucrari si aranjamente corale) - 63
Power of Blues - 91

Praznic luminos - 48

Prelucrari si armonizari folclorice - 89

Preludiu op. 11 nr. 10 - 14

Preludiu op. 11 nr. 9 - 14

Preludiu op. 16 nr. 3 - 14

Premiul alergérii - 22

Presto - 17

Presedinte al Consiliului de administratie: o fantezie - 5
Prezentare baletul Spargatorul de nuci - 17

Prezentare Concertul op. 77 in Re major pentru vioara si orchestra - 17
Prezentare Fiir Elise - 17

Prezentare Hallelujah din Oratoriul "Messiah" - 17

Prezentare Simfonia a VII-a op. 92 in La major - 17

Prezentare Simfonia fantastica - 17

Prezentare Simfonia nr. 40 in sol minor K.V. 550 - 17
Prezentare Studiul op. 10 nr. 3 pentru pian - 17

Prezentare Suita Simfonicd "Mihai Viteazul" - 17

Prezentare Sase dansuri populare romanesti - 17

Prezentare Valsul "Valurile Dunarii" - 17

Prin cate Doamne - 21

Privind spre cruce - 56

Procesul intelectualilor - 4

Prologus Flamenco - 91



Documente muzicale tiparite si audiovizuale

69

R

Recital de pian - 14

Red Hot : for clarinet, violin, cello and piano - 31
Resonances vocales : pour voix et piano - 76
Reverie intrerupta - 38

Rezonante vocale : pentru voce si pian - 76
Rhythm Changes - 91

Roada Duhului - 59

Rock Time - 90

Romanian Phrygian Concept - 91

Rota : 2 violoncele - 50

Rota II : vioara si violoncel - 50

Rugéciune pentru parintii mei - 91

S

Salutari si toast - 8

Salvator Mundi - 19

Santa Claus is Coming to Town - 48

Sa cantam rintintineste - 61

Saptamana lui Ramtha - 6

Scedrik - 19

Scherzo — 38, 47

Schimbari - 7

Sculati, sculati boieri mari - 86

The Seasons - 16

Secretele intregii vieti : ghid practic - 1

Secretele intregii vieti : meditatii ghidate - 2
Secretele intregii vieti - 3

Simboluri pentru a deschide mintea subconstienta - 5
Simboluri pentru anumite experiente - 5

Simfonia a IV-a op. 90 in La major "Italiana" - 18
Slavita fii, Lumina - 23

A sokoldali emberi hang avagy az igazmond¢ juhasz torténete : zenés mesejatek
mes¢lére és egynemil karra, interaktiv programmal - 83

Solfegii - 104

Solfegii armonice - 93

Sonata in C major for two cellos - 13
Sonata in G major for two cellos - 13
Sonata K 141 in re minor - 15



70 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

na

Sonata nr. 3, op. 25 in La minor "In caracter romanesc" pentru pian si vioara - 11
Sonata op. 53 in Do major "Waldstein" - 15
Sonata S.178 in si minor - 15

Sonatina : pentru pian - 40

Sonatina in fa diez minor - 15

Sonatina pentru méana stinga, op. 10 - 9

Sonet - 53

Sostenuto : violoncel solo — 50

The Sound of Music : Edelweiss - 48

Spring Vibes - 16

Stabat Mater : pentru cor mixt si acompaniament de orga - 79
Stelele-n cer - 80

Strig numele Tau - 21

Strigati de bucurie - 59

Strigat si inaltare - 80

Stropi de magie in Seara de Craciun - 44

15 studii pentru viola opus 116 - 107

Studiu - 38

Studiu-Tablou op. 39 nr. 9 - 14

Studiul op. 10 nr. 3 in Mi major pentru pian - 17
Suita nr. 2, op. 10 in Re major pentru pian - 11
Suita pentru pian - 47

Suita simfonica "Satrarii" op. 2 - 9

Suita : pentru pian - 41

Suitd mica de iarnd - 19

Suite for two cellos, op. 16 - 13

Sus boieri - 48

S

Sade rata pe butoi - 61

Sase dansuri populare romanesti - 17
Si-o luat, luata - 86

Sio luat, luata - 86

Stiu ca doar iubire e-n viata noastra - 90

T

Tango : Duelul viorilor - 12
Tatal nostru - 24



Documente muzicale tiparite si audiovizuale 71

Télcuiri la Rugaciunea inimii : calea rugéciunii lduntrice §i paza celor cinci simguri :
inregistrari audio - 20

Te 'malta suflete - 56

Te astept - 90

Te cheamd Dumnezeu - 22

La tecnica dell'orchestra contemporanea - 92

Tehnica orchestrei contemporane - 92

Tell Me with Simple Words - 91

Teme de Jazz - 91

Teoria muzicii fara durere - 108

Teorie si solfegiu : manual pentru clasa a X-a - 97

Teorie si solfegiu : manual pentru clasa a XI-a - 105

Teorie si solfegiu : manual pentru clasa a XII-a - 98

Termodinamica timpului si crearea realitatii - 8

Timpul slagarelor - 90

Toast si intrebare - 5-6

Toast, salutari si intrebare - 7

Toata suflarea sa laude pe Domnul! : cantarile Sfintei Liturghii i pricesne pentru
folosul credinciosilor - 73

Totul se referd la a fi acel lucru - 6

Tratat de contrapunct : Partea I - Contrapunct simplu - 94

Trece iar Isus - 22

Trecerea raului si tarimul acceptarii - 7

Trei preludii - 47

Tri crai dela rasaritu - 86

Triptic de Craciun : La poarta la Tarigrad/ Doamne, lisuse Hristoase/ Noi umblam
si colindam - 19

Tu m-ai chemat la Tine - 24

T

Tara cea frumoasa - 61

Ti s-a aratat, omule - 59

Tiituri 1 : pentru vioara si viola - 49
Tiituri 1 : pentru vioara si violoncel - 49

U

Ultimul lucru pe care 1l faceti seara si primul dimineata - 6
"Un bal" - 17
Un nume scump - 56



72 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

Ungarische Melodie D 817 - 15

Unii se bizuie pe carele lor - 59

Unu, doi - 61

Urna - 80

Uma II - 80

Uvertura operei "Cotofana hoatd" - 10
Uvertura operei "Liliacul" - 10

v

Vals - 38

Vals imperial - 10

Valsul "Valurile Dunarii" — 10, 17

Valsul florilor din muzica baletului "Spargatorului de nuci" - 10
"Valsul florilor" din muzica baletului "Spargatorul de nuci" - 17
Vara magica - 18

Variation on “La ci darem la mano from "Don Giovanni" by W.A. Mozart - 13
Vas de lut - 21

Vas de lut : [muzica usoara cu text religios] - 21

Vant de toamna - 90

Veniti, crestini! - 23

Versurile colindelor - 48

Vino azi - 56

Vino iar - 90

Vino i vezi - 56

Visarea sinelui in viitor - 7

Vise ale vindecarii - 5

Vise care se sustin intr-un mediu ostil - 8

Vise profetice - 5

Visions : Suite pour Piano no. 2 : Piano Suite no. 2 - 43

Viziuni Opus 152 : suita pentru pian nr. 2 - 43

Viziunile distorsionate ale crestinilor - 5

Voi veti primi o putere - 59

Volver - 12

Vreau si eu s cant la pian! - 25

Vrednic de-nchinare - 24

W

Waltz for You - 91
Wenn ich ein Glocklein wir - 19



Documente muzicale tiparite si audiovizuale

73

z

Zaruri : [pentru orchestra simfonicd] - 30
Z1 de zi, ceas de ceas - 90



74 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

INDEX DE SUBIECT

A

Acompaniament pianistic - 110
Ansambluri muzicale - 92
Aranjamente instrumentale - 35-36

B

Biserica Ortodoxd Roména - 63, 65, 67-68
Botosani (Romania) - 89

C

Cantata laica - 52

Canto - 106

Cantece de catanie - 88

Cantece funerare - 89

Cantece patriotice - 89

Cantece pentru copii - 60
Cantece populare maghiare - 84
Cantece religioase - 70

Cantece traditionale - 89
Colinde - 19, 44

Colinde americane - 48

Colinde instrumentale - 86
Colinde romanesti - 48, 64
Compozitori romani - 27-30, 51, 77
Concerte de muzica clasica - 17
Concerte instrumentale--Pian - 9
Coruri - 62

Coruri de copii - 19

D

Dezvoltare personala - 1-3



Documente muzicale tiparite si audiovizuale

75

E

Educatie spirituala - 7-8
Entitati spirituale - 7-8
Evolutie spirituala - 1-3
Experienta suprasensibild - 7-8

F

Folclor maghiar - 82
Folclor roméanesc - 88

I

Instrumente de percutie - 16
Interviuri - 4, 4

i
Invataturi holistice - 5-6
J

Jazz - 91
Jocuri i cantece batranesti - 88

L

Legi fundamentale ale universului - 1-3
Lieduri - 76

Lieduri romanesti - 75, 81
Lieduri--Soprane - 77

M

Manuale de muzica - 97-98, 100-101, 105
Manuale scolare - 97-98, 100-101, 105
Miniaturi muzicale - 39, 45-46

Muzica - 80

Muzica bisericeasca - 54, 63, 66-68, 73
Muzica bizantina - 96



76 BIBLIOGRAFIA NATIONALA ROMANA

Mugzica corala - 19, 55, 57, 66, 79, 89

Muzica corald romaneasca - 54

Muzica de camera - 11-12, 31-34, 50

Muzica instrumentala - 11-12, 12, 15-16, 18, 37-38, 47, 107
Muzica liturgica - 69, 73

Muzica pentru instrumente cu coarde - 49

Muzica pentru pian - 25, 39-47

Muzica pentru studiu - 107

Mugzica populara - 82-83, 85

Mugzica populara roméneasca - 87

Muzica religioasa - 22, 55-56, 58-59, 65, 71-72, 74, 78-79, 96
Muzica romaneasca - 26, 51

Muzica simfonica - 10, 18, 27-30

Mugzica usoara - 21, 23-24, 90

Muzica vocal-instrumentala - 52

Muzica vocala - 21, 23-24, 76

Muzicologie - 96

N
Notatie psaltica - 74
o

Orchestra de camera - 34
Orchestra simfonica - 92

P

Partituri - 53, 69

Pianisti roméni - 9, 14

Poezii religioase romanesti - 70
Polifonie - 102

R
Recital instrumental - 13

Recital instrumental--Pian - 14-15
Rugaciuni ortodoxe - 20



Documente muzicale tiparite si audiovizuale

77

S

Solfegii - 104, 111
Solfegii armonice - 93
Sonete italiene - 53
Stiluri (muzicd) - 96

T

Tehnica muzicala - 103

Teoria muzicii - 103-104

Teorie muzicala - 93-95, 99, 108-109
A%

Valea Barcaului (Romaénia) - 82
Valsuri vieneze - 10

z

Zetea, sat (Harghita, Romania) - 84



LISTA PUBLICATIILOR BIBLIOTECII NATIONALE A ROMANIEI

- Bibliografia Nationald Romana

seria: Carti.Albume.Harti

seria: Documente muzicale tiparite si audiovizuale: anual
seria: Articole din publicatii periodice. Cultura: lunar
seria: Publicatii seriale: anual

seria: Romanica: anual

seria: Teze de doctorat: semestrial

- Aniversari culturale, 2/an

- Biblioteconomie: sinteze, metodologii, traduceri, 2/an
- Abstracte 1n bibliologie si stiinta informarii, 2/an

- Bibliografia cartilor in curs de aparitie (CIP), 12/an

- Revista Bibliotecii Nationale a Romaniei, 1/an

- Revista romana de istorie a cartii, 1/an

- Revista Biblioteca,

Abonamentele la publicatiile Bibliotecii Nationale a Romaniei se
pot face prin Biblioteca Nationald a Romdniei, biroul Editorial
(telefon 021 314.24.34/1095)

Editura Bibliotecii Nationale a Romdaniei
Blv. Unirii, nr.22, sect. 3, Bucuresti, cod 030833
Tel.021 314.24.34; Fax:021 312.33.81
E-mail: biblioteca@bibnat.ro



-
ra
4

d

vl S 7 |

*

£

V74
] 4

o=
|
P
ﬂ. J
ln ™~ _IIM-_ ﬁ
\ ﬁ »..n,.. .
7 i
1 - A
./ T e
i T TN T
| . TN N
HF. ﬁ.’ln L Ve 1..n_.n “W
b " I
ATI— ’il.‘ 11“‘ = p”
TR <l 4
w N ot ¥ n
v A” Nd
L
- ~
[~ .
\ Bl < k
\— Y b
Lz < Tt
{ | =1\
s ﬁv — IAT L4 mn

‘HS 01

771841134259

[
0
N
—
]
5]
<
co
—
=
12}
(2]

9



